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Введение 

 

Курс посвящен изучению основных проблем налогообложения физиче-

ских лиц – резидентов и нерезидентов РФ. Освещаются вопросы определения 

налогоплательщиков, объектов налогообложения, налоговой базы, налогового 

периода, рассматриваются доходы, не подлежащие налогообложению, стан-

дартные, социальные, инвестиционные, имущественные, профессиональные 

налоговые вычеты, дата фактического получения дохода, налоговые ставки, 

налоговая декларация, порядок взыскания и возврата налога. 

Освоение курса должно содействовать: 

- ориентации на практико-ориентированные, прикладные виды професси-

ональной деятельности как основные; 

- ознакомлению с такими объектами профессиональной деятельности, как 

поведение хозяйствующих агентов, их затраты и результаты, функционирую-

щие рынки, финансовые и информационные потоки, производственные процес-

сы; 

- теоретическому осмыслению следующих видов профессиональной дея-

тельности: расчетно-экономической, аналитической, организационно-

управленческой, учетной, расчетно-финансовой, банковской, страховой; 

- практическому освоению области, включающей экономические, финан-

совые, маркетинговые, производственно-экономические и аналитические служ-

бы организаций различных отраслей, сфер и форм собственности; финансовые, 

кредитные и страховые учреждения; органы государственной и муниципальной 

власти. 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен 

знать: 

- порядок подготовки исходных данных для проведения расчетов эконо-

мических и социально-экономических показателей, характеризующих деятель-

ность хозяйствующих субъектов; 

уметь: 
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- проводить расчеты экономических и социально-экономических показа-

телей на основе типовых методик с учетом действующей нормативно-правовой 

базы; 

владеть: 

- методикой осуществления налогового учета и налогового планирования 

в организации, проведения расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами; 

демонстрировать способность и готовность: 

- применять результаты освоения дисциплины в профессиональной дея-

тельности. 

В результате освоения дисциплины формируются следующие компетен-

ции: 

способность на основе типовых методик и действующей нормативно-

правовой базы рассчитать экономические и социально-экономические показа-

тели, характеризующие деятельность хозяйствующих субъектов; 

способность применять нормы, регулирующие бюджетные, налоговые, 

валютные отношения в области страховой, банковской деятельности, учета и 

контроля. 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 2 зачетные единицы, 72 ча-

са. 

Форма промежуточной аттестации по дисциплине: зачет. 

Используемые образовательные технологии: 

На лекциях:  

- информационная лекция;  

- проблемная лекция.  

На семинарах:  

- выступления обучающихся с докладами по заданному материалу;  

- проблемная дискуссия;  

- чтение и анализ фрагментов текстов нормативных документов;  

- выполнение творческих заданий, заключающихся в переводе норматив-

ной информации в схематическую форму; 
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- разбор практических задач; 

- решение письменного контрольного задания. 

Работа на практических занятиях предполагает активное участие в дис-

куссиях. Для подготовки к занятиям рекомендуется выделять в материале про-

блемные вопросы, затрагиваемые преподавателем в лекции, и группировать 

информацию вокруг них. Желательно выделять в используемой литературе по-

становки вопросов, на которые разными авторам могут быть даны различные 

ответы. На основании постановки таких вопросов следует собирать аргументы 

в пользу различных вариантов решения поставленных проблем. 

В текстах авторов, таким образом, следует выделять следующие компо-

ненты: 

- постановка проблемы; 

- варианты решения; 

- аргументы в пользу тех или иных вариантов решения. 

На основе выделения этих элементов проще составлять собственную ар-

гументированную позицию по рассматриваемому вопросу. 

При подготовке к зачету необходимо опираться, прежде всего, на лекции, 

а также на источники, которые разбирались на семинарах в течение семестра. В 

каждом задании содержится один вопрос.  
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1. Лекции 

 

1.1. Налогоплательщики. Объект. База. Натуральные доходы. 

Материальная выгода 

 

Налогоплательщиками налога на доходы физических лиц признаются фи-

зические лица, являющиеся налоговыми резидентами РФ, а также физические 

лица, получающие доходы от источников в РФ, не являющиеся налоговыми ре-

зидентами РФ. 

Налоговыми резидентами признаются физические лица, фактически 

находящиеся в РФ не менее 183 календарных дней в течение 12 следующих 

подряд месяцев. 

Объектом налогообложения признается доход, полученный налогопла-

тельщиками: 

1) от источников в РФ и (или) от источников за пределами РФ - для физи-

ческих лиц, являющихся налоговыми резидентами РФ; 

2) от источников в РФ - для физических лиц, не являющихся налоговыми 

резидентами РФ. 

При определении налоговой базы учитываются все доходы налогопла-

тельщика, полученные им как в денежной, так и в натуральной формах, или 

право на распоряжение которыми у него возникло, а также доходы в виде мате-

риальной выгоды. 

Если из дохода налогоплательщика по его распоряжению, по решению 

суда или иных органов производятся какие-либо удержания, такие удержания 

не уменьшают налоговую базу. 

Налоговая база определяется отдельно по каждому виду доходов, в отно-

шении которых установлены различные налоговые ставки. 

Налоговая база по доходам от долевого участия определяется отдельно от 

иных доходов. 

Для доходов, в отношении которых предусмотрена налоговая ставка 13%, 
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налоговая база определяется как денежное выражение таких доходов, подле-

жащих налогообложению, уменьшенных на сумму налоговых вычетов. 

В отношении доходов от долевого участия в организации налоговые вы-

четы не применяются. 

Если сумма налоговых вычетов в налоговом периоде окажется больше 

суммы доходов, в отношении которых предусмотрена налоговая ставка 13%, 

подлежащих налогообложению за этот же налоговый период, то применительно 

к этому налоговому периоду налоговая база принимается равной нулю. На сле-

дующий налоговый период разница между суммой налоговых вычетов в этом 

налоговом периоде и суммой доходов, в отношении которых предусмотрена 

налоговая ставка 13%, подлежащих налогообложению, не переносится, если не 

предусмотрено иное. 

Для доходов, в отношении которых предусмотрены иные налоговые став-

ки, налоговая база определяется как денежное выражение таких доходов, под-

лежащих налогообложению. При этом налоговые вычеты не применяются. 

Налоговая база по доходам от продажи недвижимого имущества опреде-

ляется с учетом установленных особенностей. 

При получении налогоплательщиком дохода от организаций и индивиду-

альных предпринимателей в натуральной форме в виде товаров (работ, услуг), 

иного имущества, налоговая база определяется как стоимость этих товаров (ра-

бот, услуг), иного имущества, исчисленная исходя из их цен, определяемых в 

порядке, аналогичном предусмотренному Налоговым Кодексом. 

При этом в стоимость таких товаров (работ, услуг) включается соответ-

ствующая сумма налога на добавленную стоимость, акцизов и исключается ча-

стичная оплата налогоплательщиком стоимости полученных им товаров, вы-

полненных для него работ, оказанных ему услуг. 

К доходам, полученным налогоплательщиком в натуральной форме, в 

частности, относятся: 

1) оплата (полностью или частично) за него организациями или индиви-

дуальными предпринимателями товаров (работ, услуг) или имущественных 

consultantplus://offline/ref=30EFCE1E0A82D419360BBE37013C544B5AFB6974C2EF4F0E3244EF6A4AB4AC6E9B2B0B4DF26BFBEBS3F0N
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прав, в том числе коммунальных услуг, питания, отдыха, обучения в интересах 

налогоплательщика; 

2) полученные налогоплательщиком товары, выполненные в интересах 

налогоплательщика работы, оказанные в интересах налогоплательщика услуги 

на безвозмездной основе или с частичной оплатой; 

3) оплата труда в натуральной форме. 

Доходом налогоплательщика, полученным в виде материальной выгоды, 

являются: 

1) материальная выгода, полученная от экономии на процентах за пользо-

вание налогоплательщиком заемными (кредитными) средствами, полученными 

от организаций или индивидуальных предпринимателей, за исключением: 

материальной выгоды, полученной от банков, находящихся на террито-

рии РФ, в связи с операциями с банковскими картами в течение беспроцентного 

периода, установленного в договоре о предоставлении банковской карты; 

материальной выгоды, полученной от экономии на процентах за пользо-

вание заемными (кредитными) средствами, предоставленными на новое строи-

тельство либо приобретение на территории РФ жилого дома, квартиры, комна-

ты или доли (долей) в них, земельных участков, предоставленных для индиви-

дуального жилищного строительства, и земельных участков, на которых распо-

ложены приобретаемые жилые дома, или доли (долей) в них; 

материальной выгоды, полученной от экономии на процентах за пользо-

вание заемными (кредитными) средствами, предоставленными банками, нахо-

дящимися на территории РФ, в целях рефинансирования (перекредитования) 

займов (кредитов), полученных на новое строительство либо приобретение на 

территории РФ жилого дома, квартиры, комнаты или доли (долей) в них, зе-

мельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строи-

тельства, и земельных участков, на которых расположены приобретаемые жи-

лые дома, или доли (долей) в них. 

Указанная материальная выгода освобождается от налогообложения при 

условии наличия права у налогоплательщика на получение имущественного 
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налогового вычета, подтвержденного налоговым органом в предусмотренном 

порядке; 

2) материальная выгода, полученная от приобретения товаров (работ, 

услуг) в соответствии с гражданско-правовым договором у физических лиц, ор-

ганизаций и индивидуальных предпринимателей, являющихся взаимозависи-

мыми по отношению к налогоплательщику; 

3) материальная выгода, полученная от приобретения ценных бумаг, фи-

нансовых инструментов срочных сделок. 

При получении налогоплательщиком дохода в виде указанной в подпунк-

те 1 материальной выгоды налоговая база определяется как: 

1) превышение суммы процентов за пользование заемными (кредитными) 

средствами, выраженными в рублях, исчисленной исходя из двух третьих дей-

ствующей ставки рефинансирования, установленной Центральным банком РФ 

на дату фактического получения налогоплательщиком дохода, над суммой про-

центов, исчисленной исходя из условий договора; 

2) превышение суммы процентов за пользование заемными (кредитными) 

средствами, выраженными в иностранной валюте, исчисленной исходя из 9 

процентов годовых, над суммой процентов, исчисленной исходя из условий до-

говора. 

При получении налогоплательщиком дохода в виде материальной выго-

ды, указанной в подпункте 2, налоговая база определяется как превышение це-

ны идентичных (однородных) товаров (работ, услуг), реализуемых лицами, яв-

ляющимися взаимозависимыми по отношению к налогоплательщику, в обыч-

ных условиях лицам, не являющимся взаимозависимыми, над ценами реализа-

ции идентичных (однородных) товаров (работ, услуг) налогоплательщику. 

При получении налогоплательщиком дохода в виде материальной выго-

ды, указанной в подпункте 3, налоговая база определяется как превышение ры-

ночной стоимости ценных бумаг, финансовых инструментов срочных сделок 

над суммой фактических расходов налогоплательщика на их приобретение. 

 

consultantplus://offline/ref=30EFCE1E0A82D419360BBE37013C544B5AFB6A7AC5E64F0E3244EF6A4AB4AC6E9B2B0B4DF26AFAE0S3F5N
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1.2. Особенности определения базы по страхованию, пенсии, долям, 

ценным бумагам, вкладам 

 

При определении налоговой базы учитываются доходы, полученные 

налогоплательщиком в виде страховых выплат, за исключением выплат, полу-

ченных: 

1) по договорам обязательного страхования, осуществляемого в порядке, 

установленном законодательством РФ; 

2) по договорам добровольного страхования жизни (за исключением до-

говоров, предусмотренных подпунктом 4) в случае выплат, связанных с дожи-

тием застрахованного лица до определенного возраста или срока, либо в случае 

наступления иного события, если по условиям такого договора страховые взно-

сы уплачиваются налогоплательщиком и (или) его членами семьи и (или) близ-

кими родственниками в соответствии с Семейным кодексом РФ (супругами, 

родителями и детьми, в том числе усыновителями и усыновленными, дедуш-

кой, бабушкой и внуками, полнородными и неполнородными (имеющими об-

щих отца или мать) братьями и сестрами) и если суммы страховых выплат не 

превышают сумм внесенных им страховых взносов, увеличенных на сумму, 

рассчитанную путем последовательного суммирования произведений сумм 

страховых взносов, внесенных со дня заключения договора страхования ко дню 

окончания каждого года действия такого договора добровольного страхования 

жизни (включительно), и действовавшей в соответствующий год среднегодовой 

ставки рефинансирования Центрального банка РФ. В противном случае разница 

между указанными суммами учитывается при определении налоговой базы и 

подлежит налогообложению у источника выплаты; 

3) по договорам добровольного личного страхования, предусматриваю-

щим выплаты на случай смерти, причинения вреда здоровью и (или) возмеще-

ния медицинских расходов застрахованного лица (за исключением оплаты сто-

имости санаторно-курортных путевок); 

4) по договорам добровольного пенсионного страхования, заключенным 
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физическими лицами в свою пользу со страховыми организациями, при наступ-

лении пенсионных оснований в соответствии с законодательством РФ. 

При определении налоговой базы учитываются суммы страховых взно-

сов, если указанные суммы вносятся за физических лиц из средств работодате-

лей либо из средств организаций или индивидуальных предпринимателей, не 

являющихся работодателями в отношении тех физических лиц, за которых они 

вносят страховые взносы, за исключением случаев, когда страхование физиче-

ских лиц производится по договорам обязательного страхования, договорам 

добровольного личного страхования или договорам добровольного пенсионно-

го страхования. 

По договору добровольного имущественного страхования (включая стра-

хование гражданской ответственности за причинение вреда имуществу третьих 

лиц и (или) страхование гражданской ответственности владельцев транспорт-

ных средств) при наступлении страхового случая доход налогоплательщика, 

подлежащий налогообложению, определяется в случаях: 

гибели или уничтожения застрахованного имущества (имущества третьих 

лиц) как разница между суммой полученной страховой выплаты и рыночной 

стоимостью застрахованного имущества на дату заключения указанного дого-

вора (на дату наступления страхового случая - по договору страхования граж-

данской ответственности), увеличенной на сумму уплаченных по страхованию 

этого имущества страховых взносов; 

повреждения застрахованного имущества (имущества третьих лиц) как 

разница между суммой полученной страховой выплаты и расходами, необхо-

димыми для проведения ремонта (восстановления) этого имущества (в случае, 

если ремонт не осуществлялся), или стоимостью ремонта (восстановления) это-

го имущества (в случае осуществления ремонта), увеличенными на сумму 

уплаченных по страхованию этого имущества страховых взносов. 

Обоснованность расходов, необходимых для проведения ремонта (вос-

становления) застрахованного имущества в случае, если ремонт (восстановле-

ние) не производился, подтверждается документом (калькуляцией, заключени-
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ем, актом), составленным страховщиком или независимым экспертом (оценщи-

ком). 

Обоснованность расходов на произведенный ремонт (восстановление) за-

страхованного имущества подтверждается следующими документами: 

1) договором (копией договора) о выполнении соответствующих работ 

(об оказании услуг); 

2) документами, подтверждающими принятие выполненных работ (ока-

занных услуг); 

3) платежными документами, оформленными в установленном порядке, 

подтверждающими факт оплаты работ (услуг). 

При этом не учитываются в качестве дохода суммы возмещенных страхо-

вателю или понесенных страховщиками расходов, произведенных в связи с 

расследованием обстоятельств наступления страхового случая, установлением 

размера ущерба, осуществлением судебных расходов, а также иных расходов, 

осуществленных в соответствии с действующим законодательством и условия-

ми договора имущественного страхования. 

При определении налоговой базы по договорам негосударственного пен-

сионного обеспечения и договорам обязательного пенсионного страхования, 

заключаемым с негосударственными пенсионными фондами, не учитываются: 

страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, уплачивае-

мые организациями и иными работодателями в соответствии с законодатель-

ством РФ; 

накопительная пенсия; 

суммы пенсий, выплачиваемых по договорам негосударственного пенси-

онного обеспечения, заключенным физическими лицами с имеющими соответ-

ствующую лицензию российскими негосударственными пенсионными фондами 

в свою пользу; 

суммы пенсий физическим лицам, выплачиваемых по договорам негосу-

дарственного пенсионного обеспечения, заключенным организациями и иными 

работодателями с имеющими соответствующую лицензию российскими него-
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сударственными пенсионными фондами, пенсионные взносы по которым до 1 

января 2005 года были внесены работодателем в указанные фонды с удержани-

ем и уплатой налога на доходы физических лиц; 

суммы пенсионных взносов по договорам негосударственного пенсион-

ного обеспечения, заключенным организациями и иными работодателями с 

имеющими соответствующую лицензию российскими негосударственными 

пенсионными фондами; 

суммы пенсионных взносов по договорам негосударственного пенсион-

ного обеспечения, заключенным физическими лицами с имеющими соответ-

ствующую лицензию российскими негосударственными пенсионными фондами 

в пользу других лиц. 

При определении налоговой базы учитываются: 

суммы пенсий физическим лицам, выплачиваемых по договорам негосу-

дарственного пенсионного обеспечения, заключенным организациями и иными 

работодателями с имеющими соответствующую лицензию российскими него-

сударственными пенсионными фондами, за исключением сумм взносов органи-

заций; 

суммы пенсий, выплачиваемых по договорам негосударственного пенси-

онного обеспечения, заключенным физическими лицами с имеющими соответ-

ствующую лицензию российскими негосударственными пенсионными фондами 

в пользу других лиц; 

денежные (выкупные) суммы за вычетом сумм платежей (взносов), вне-

сенных физическим лицом в свою пользу, которые подлежат выплате в соот-

ветствии с пенсионными правилами и условиями договоров негосударственно-

го пенсионного обеспечения, заключенных с имеющими соответствующую ли-

цензию российскими негосударственными пенсионными фондами, в случае до-

срочного расторжения указанных договоров (за исключением случаев их до-

срочного расторжения по причинам, не зависящим от воли сторон, или перево-

да выкупной суммы в другой негосударственный пенсионный фонд), а также в 

случае изменения условий указанных договоров в отношении срока их дей-
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ствия. 

Сумма налога на доходы физических лиц в отношении доходов от доле-

вого участия в организации, полученных в виде дивидендов, определяется с 

учетом положений Налогового Кодекса. 

Сумма налога в отношении дивидендов, полученных от источников за 

пределами РФ, определяется налогоплательщиком самостоятельно примени-

тельно к каждой сумме полученных дивидендов по ставке 13%. 

При этом налогоплательщики, получающие дивиденды от источников за 

пределами РФ, вправе уменьшить исчисленную сумму налога на сумму налога, 

исчисленную и уплаченную по месту нахождения источника дохода, только в 

случае, если источник дохода находится в иностранном государстве, с которым 

заключен договор (соглашение) об избежании двойного налогообложения. 

В случае, если сумма налога, уплаченная по месту нахождения источника 

дохода, превышает исчисленную сумму налога, полученная разница не подле-

жит возврату из бюджета. 

Исчисление суммы и уплата налога в отношении доходов от долевого 

участия в организации, полученных в виде дивидендов, осуществляются лицом, 

признаваемым налоговым агентом, отдельно по каждому налогоплательщику 

применительно к каждой выплате указанных доходов по предусмотренным 

налоговым ставкам. 

Исчисление суммы и уплата налога в отношении доходов, полученных в 

виде дивидендов по акциям российских организаций, осуществляются в соот-

ветствии с Налоговым Кодексом. 

При определении налоговой базы по доходам по операциям с ценными 

бумагами и по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок учи-

тываются доходы, полученные по следующим операциям: 

1) с ценными бумагами, обращающимися на организованном рынке цен-

ных бумаг; 

2) с ценными бумагами, не обращающимися на организованном рынке 

ценных бумаг; 
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3) с финансовыми инструментами срочных сделок, обращающимися на 

организованном рынке; 

4) с финансовыми инструментами срочных сделок, не обращающимися на 

организованном рынке, без учета операций с финансовыми инструментами 

срочных сделок, перечисленных в соответствии с подпунктом 5; 

5) с финансовыми инструментами срочных сделок и иными инструмен-

тами, которые предусмотрены Федеральным законом "О рынке ценных бумаг". 

Доходами по операциям с ценными бумагами признаются доходы от реа-

лизации (погашения) ценных бумаг, полученные в налоговом периоде. 

Доходы в виде процента (купона, дисконта), полученные в налоговом пе-

риоде по ценным бумагам, включаются в доходы по операциям с ценными бу-

магами, если не предусмотрено иное. 

Доходами по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок 

признаются доходы от реализации финансовых инструментов срочных сделок, 

полученные в налоговом периоде, включая полученные суммы вариационной 

маржи и премии по контрактам. При этом доходами по операциям с базисным 

активом финансовых инструментов срочных сделок признаются доходы, полу-

ченные от поставки базисного актива при исполнении таких сделок. 

Доходы по операциям с ценными бумагами, обращающимися и не обра-

щающимися на организованном рынке ценных бумаг, с финансовыми инстру-

ментами срочных сделок, обращающимися и не обращающимися на организо-

ванном рынке, осуществляемым доверительным управляющим (за исключени-

ем управляющей компании, осуществляющей доверительное управление иму-

ществом, составляющим паевой инвестиционный фонд) в пользу выгодоприоб-

ретателя - физического лица, включаются в доходы выгодоприобретателя по 

операциям, перечисленным в подпунктах 1-4 соответственно. 

Расходами по операциям с ценными бумагами и расходами по операциям 

с финансовыми инструментами срочных сделок признаются документально 

подтвержденные и фактически осуществленные налогоплательщиком расходы, 

связанные с приобретением, реализацией, хранением и погашением ценных 
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бумаг, с совершением операций с финансовыми инструментами срочных сде-

лок, с исполнением и прекращением обязательств по таким сделкам. 

Финансовый результат по операциям с ценными бумагами и по операци-

ям с финансовыми инструментами срочных сделок определяется как доходы от 

операций за вычетом соответствующих расходов. 

Финансовый результат определяется по каждой операции и по каждой со-

вокупности операций, указанных соответственно в подпунктах 1-5. Финансо-

вый результат определяется по окончании налогового периода, если не уста-

новлено иное. 

Отрицательный финансовый результат, полученный в налоговом периоде 

по отдельным операциям с ценными бумагами, финансовыми инструментами 

срочных сделок, уменьшает финансовый результат, полученный в налоговом 

периоде по совокупности соответствующих операций. 

Финансовый результат, полученный в налоговом периоде по отдельным 

операциям с ценными бумагами, не обращающимися на организованном рынке 

ценных бумаг, которые на момент их приобретения относились к ценным бума-

гам, обращающимся на организованном рынке ценных бумаг, может быть 

уменьшен на сумму отрицательного финансового результата, полученного в 

налоговом периоде по операциям с ценными бумагами, обращающимися на ор-

ганизованном рынке ценных бумаг. 

Отрицательный финансовый результат по каждой совокупности опера-

ций, указанных в подпунктах 1-5, признается убытком. Учет убытков по опера-

циям с ценными бумагами и по операциям с финансовыми инструментами 

срочных сделок осуществляется в установленном порядке. 

Налоговой базой по операциям с ценными бумагами и по операциям с 

финансовыми инструментами срочных сделок признается положительный фи-

нансовый результат по совокупности соответствующих операций, исчисленный 

за налоговый период. 

Налоговая база по каждой совокупности операций, указанных в подпунк-

тах 1-4, и по операциям, учитываемым на индивидуальном инвестиционном 
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счете, определяется отдельно. 

Налогоплательщики, получившие убытки в предыдущих налоговых пе-

риодах по операциям с ценными бумагами, обращающимися на организован-

ном рынке ценных бумаг, от операций с финансовыми инструментами срочных 

сделок, обращающимися на организованном рынке, вправе уменьшить налого-

вую базу по операциям с ценными бумагами, обращающимися на организован-

ном рынке ценных бумаг, по операциям с финансовыми инструментами сроч-

ных сделок, обращающимися на организованном рынке, соответственно в те-

кущем налоговом периоде на всю сумму полученного ими убытка или на часть 

этой суммы (перенести убыток на будущие периоды). 

Не допускается перенос на будущие периоды убытков, полученных по 

операциям с ценными бумагами, не обращающимися на организованном рынке 

ценных бумаг, и по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, 

не обращающимися на организованном рынке. 

Налогоплательщик вправе осуществлять перенос убытка на будущие пе-

риоды в течение 10 лет, следующих за тем налоговым периодом, в котором по-

лучен этот убыток. 

Налогоплательщик обязан хранить документы, подтверждающие объем 

понесенного убытка, в течение всего срока, когда он уменьшает налоговую базу 

текущего налогового периода на суммы ранее полученных убытков. 

В отношении доходов в виде процентов, получаемых по вкладам в бан-

ках, находящихся на территории РФ, налоговая база определяется как превы-

шение суммы процентов, начисленной в соответствии с условиями договора, 

над суммой процентов, рассчитанной по рублевым вкладам исходя из ставки 

рефинансирования Центрального банка РФ, увеличенной на пять процентных 

пунктов, действующей в течение периода, за который начислены указанные 

проценты, а по вкладам в иностранной валюте исходя из 9 процентов годовых, 

если не предусмотрено иное. 
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1.3. Особенности определения базы по кооперативам, РЕПО, займам, 

инвестициям, выигрышам 

 

В отношении доходов в виде платы за использование денежных средств 

членов кредитного потребительского кооператива (пайщиков), процентов за 

использование сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперати-

вом средств, привлекаемых в форме займов от членов сельскохозяйственного 

кредитного потребительского кооператива или ассоциированных членов сель-

скохозяйственного кредитного потребительского кооператива, налоговая база 

определяется как превышение суммы указанной платы, процентов, начислен-

ных в соответствии с условиями договора, над суммой платы, процентов, рас-

считанной исходя из ставки рефинансирования Центрального банка РФ, увели-

ченной на пять процентных пунктов, действующей в течение периода, за кото-

рый начислены указанные проценты. 

Договором РЕПО признается договор, по которому одна сторона (прода-

вец по договору РЕПО) обязуется в срок, установленный этим договором, пере-

дать в собственность другой стороне (покупателю по договору РЕПО) ценные 

бумаги, а покупатель по договору РЕПО обязуется принять ценные бумаги и 

уплатить за них определенную денежную сумму (первая часть договора РЕПО) 

и по которому покупатель по договору РЕПО обязуется в срок, установленный 

этим договором, передать ценные бумаги в собственность продавца по догово-

ру РЕПО, а продавец по договору РЕПО обязуется принять ценные бумаги и 

уплатить за них определенную денежную сумму (вторая часть договора РЕПО). 

Договор РЕПО, подлежащий исполнению за счет физического лица, мо-

жет быть заключен, если одной из сторон по такому договору является брокер, 

дилер, депозитарий, управляющий, клиринговая организация или кредитная ор-

ганизация либо если указанный договор РЕПО заключен брокером за счет тако-

го физического лица. 

Исполнение второй части РЕПО, в том числе для операций РЕПО, испол-

нение второй части которых обусловлено моментом востребования, должно 
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быть осуществлено не позднее одного года после наступления срока исполне-

ния первой части РЕПО, установленного договором. 

При проведении операции РЕПО не меняются цена приобретения ценных 

бумаг и размер накопленного процентного (купонного) дохода на дату испол-

нения первой части РЕПО в целях налогообложения доходов от последующей 

их реализации после приобретения ценных бумаг по второй части РЕПО. При 

реализации ценных бумаг по первой и второй частям РЕПО налоговая база не 

определяется. 

Налоговая база по операциям РЕПО определяется как доходы в виде про-

центов по займам, полученные в налоговом периоде по совокупности операций 

РЕПО, уменьшенные на величину расходов в виде процентов по займам, упла-

ченных в налоговом периоде по совокупности операций РЕПО. 

Указанные расходы принимаются для целей налогообложения в пределах 

сумм, рассчитанных исходя из действующей на дату выплаты процентов по 

операциям РЕПО ставки рефинансирования Центрального банка РФ, увеличен-

ной в 1,8 раза, для расходов, выраженных в рублях, и увеличенной в 0,8 раза 

для расходов, выраженных в иностранной валюте. 

Расходы в виде биржевых, брокерских и депозитарных комиссий, связан-

ных с совершением операций РЕПО, уменьшают налоговую базу по операциям 

РЕПО после применения ограничений, установленных предыдущим абзацем. 

Если величина расходов, принимаемых для целей налогообложения в со-

ответствии с предыдущими абзацами, превышает величину указанных доходов, 

налоговая база по операциям РЕПО в соответствующем налоговом периоде 

признается равной нулю. 

Сумма превышения расходов признается убытком налогоплательщика по 

операциям РЕПО. 

Передача ценных бумаг в заем осуществляется на основании договора 

займа, заключенного в соответствии с законодательством РФ или законодатель-

ством иностранных государств, удовлетворяющего указанным условиям. 

Договор займа, выданного (полученного) ценными бумагами, должен 
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предусматривать выплату процентов в денежной форме. 

Срок договора займа, выданного (полученного) ценными бумагами, не 

должен превышать один год. 

Проценты, полученные кредитором по договору займа, включаются в со-

став доходов налогоплательщика, полученных по операциям займа ценными 

бумагами. 

Проценты, уплаченные заемщиком по договору займа, признаются расхо-

дами в пределах сумм, рассчитанных исходя из действующей на дату выплаты 

процентов ставки рефинансирования Центрального банка РФ, увеличенной в 

1,1 раза, - для процентов, выраженных в рублях, и исходя из 9 процентов - для 

процентов, выраженных в иностранной валюте. 

Налоговая база по операциям займа ценными бумагами определяется как 

доходы в виде процентов, полученные в налоговом периоде по совокупности 

договоров займа, по которым налогоплательщик выступает кредитором, 

уменьшенные на величину расходов в виде процентов, уплаченных в налоговом 

периоде по совокупности договоров займа, по которым налогоплательщик вы-

ступает заемщиком, с учетом положений предыдущего абзаца. 

Если величина указанных расходов превышает величину доходов, нало-

говая база по операциям займа ценными бумагами в соответствующем налого-

вом периоде признается равной нулю. 

Налоговая база по доходам от участия в инвестиционном товариществе 

определяется налогоплательщиками на основании сведений о доходах и об 

убытках инвестиционного товарищества, предоставляемых им участником до-

говора инвестиционного товарищества - управляющим товарищем, ответствен-

ным за ведение налогового учета. 

Налоговая база по доходам от участия в инвестиционном товариществе 

определяется раздельно по следующим осуществленным в рамках инвестици-

онного товарищества операциям: 

1) с ценными бумагами, обращающимися на организованном рынке цен-

ных бумаг; 
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2) с ценными бумагами, не обращающимися на организованном рынке 

ценных бумаг; 

3) с финансовыми инструментами срочных сделок, не обращающимися на 

организованном рынке; 

4) с долями участия в уставном капитале организаций; 

5) по прочим операциям инвестиционного товарищества. 

Суммы, соответствующие доле налогоплательщика в расходах, произве-

денных управляющим товарищем в интересах всех товарищей для ведения об-

щих дел товарищей, уменьшают доходы по указанным операциям пропорцио-

нально суммам доходов по соответствующим операциям. 

Доля налогоплательщика в таких расходах определяется в соответствии с 

долей его участия в прибыли инвестиционного товарищества, установленной 

договором инвестиционного товарищества. 

Если такие расходы осуществляются за счет средств на счете инвестици-

онного товарищества, сумма соответствующих расходов налогоплательщика 

определяется им на основании сведений, предоставляемых участником догово-

ра инвестиционного товарищества - управляющим товарищем, ответственным 

за ведение налогового учета. 

Расходы налогоплательщика на выплату вознаграждения участникам до-

говора инвестиционного товарищества - управляющим товарищам за ведение 

общих дел товарищей уменьшают доходы по указанным операциям пропорци-

онально суммам доходов по соответствующим операциям. 

Если выплата вознаграждения участникам договора инвестиционного то-

варищества - управляющим товарищам осуществляется за счет средств на счете 

инвестиционного товарищества, сумма соответствующих расходов налогопла-

тельщика определяется им на основании сведений, предоставляемых управля-

ющим товарищем, ответственным за ведение налогового учета. 

Налоговая база по доходам от участия в инвестиционном товариществе 

определяется как суммы доходов по указанным операциям, уменьшенные на 

суммы расходов и убытков (в том числе суммы налоговых вычетов при перено-
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се на будущие периоды убытков, полученных от участия в инвестиционном то-

вариществе) по соответствующим операциям, если не предусмотрено иное. 

Если полученная таким образом величина является отрицательной, она 

признается убытком налогоплательщика от участия в инвестиционном товари-

ществе по соответствующим операциям, а налоговая база по соответствующим 

операциям признается равной нулю. 

Депозитарий, признаваемый налоговым агентом, осуществляет исчисле-

ние, удержание и уплату налога. 

При выплате доходов по ценным бумагам, которые учитываются на счете 

депо иностранного номинального держателя, сумма налога исчисляется и 

удерживается налоговым агентом на основании следующей информации: 

1) обобщенной информации о физических лицах, осуществляющих права 

по ценным бумагам; 

2) обобщенной информации о лицах, в чьих интересах доверительный 

управляющий осуществляет права по ценным бумагам российской организа-

ции, при условии, что такой доверительный управляющий действует не в инте-

ресах иностранного инвестиционного фонда (инвестиционной компании), кото-

рый в соответствии с личным законом такого фонда (компании) относится к 

схемам коллективного инвестирования. 

При определении налоговой базы по доходам в виде выигрышей, полу-

ченных в букмекерской конторе и тотализаторе, учитываются суммы выигры-

шей за вычетом сумм ставок, служащих условием участия в азартных играх, 

проводимых в букмекерской конторе и тотализаторе. 

Указанные суммы выигрышей подлежат налогообложению у источника 

выплат. 

При проведении камеральной налоговой проверки и (или) выездной нало-

говой проверки правильности исчисления и уплаты налога налоговым агентом 

налоговые органы вправе запрашивать в порядке, предусмотренном Налоговым 

Кодексом, следующие документы: 

1) копии документов, удостоверяющих личность физического лица, осу-
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ществлявшего на дату, определенную решением российской организации о вы-

плате дохода по ценным бумагам, права по ценным бумагам российской орга-

низации (ценным бумагам иностранной организации, удостоверяющим права в 

отношении акций этой российской организации); 

2) копии документов, удостоверяющих личность физического лица, в 

чьих интересах доверительный управляющий осуществлял на дату, определен-

ную решением российской организации о выплате дохода по ценным бумагам, 

права по ценным бумагам такой российской организации (ценным бумагам 

иностранной организации, удостоверяющим права в отношении акций россий-

ской организации); 

3) копии и оригиналы документов, подтверждающих осуществление фи-

зическим лицом на дату, определенную решением российской организации о 

выплате дохода по ценным бумагам, прав по ценным бумагам такой российской 

организации (ценным бумагам иностранной организации, удостоверяющим 

права в отношении акций российской организации), а также документы, под-

тверждающие налоговое резидентство такого лица; 

4) копии и оригиналы документов, подтверждающих осуществление до-

верительным управляющим на дату, определенную решением российской орга-

низации о выплате дохода по ценным бумагам, прав по ценным бумагам такой 

российской организации (ценным бумагам иностранной организации, удосто-

веряющим права в отношении акций российской организации) в интересах фи-

зического лица, а также документы, подтверждающие налоговое резидентство 

такого лица; 

5) иные документы, подтверждающие правильность исчисления и уплаты 

налога, в том числе документы, подтверждающие достоверность информации, 

представленной иностранными организациями, действующими в интересах 

третьих лиц. 
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1.4. Налоговый период. Доходы, не подлежащие налогообложению. 

Освобождение при продаже недвижимости 

 

Налоговым периодом признается календарный год. 

Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения), 

например, следующие виды доходов физических лиц: 

1) все виды установленных действующим законодательством РФ, законо-

дательными актами субъектов РФ, решениями представительных органов мест-

ного самоуправления компенсационных выплат (в пределах норм, установлен-

ных в соответствии с законодательством РФ), связанных с: 

возмещением иных расходов, включая расходы на повышение професси-

онального уровня работников; 

исполнением налогоплательщиком трудовых обязанностей (включая пе-

реезд на работу в другую местность и возмещение командировочных расходов). 

При оплате работодателем налогоплательщику расходов на командиров-

ки как внутри страны, так и за ее пределы в доход, подлежащий налогообложе-

нию, не включаются суточные, выплачиваемые в соответствии с законодатель-

ством РФ, но не более 700 рублей за каждый день нахождения в командировке 

на территории РФ и не более 2 500 рублей за каждый день нахождения в загра-

ничной командировке, а также фактически произведенные и документально 

подтвержденные целевые расходы на проезд до места назначения и обратно, 

сборы за услуги аэропортов, комиссионные сборы, расходы на проезд в аэро-

порт или на вокзал в местах отправления, назначения или пересадок, на провоз 

багажа, расходы по найму жилого помещения, оплате услуг связи, получению и 

регистрации служебного заграничного паспорта, получению виз, а также рас-

ходы, связанные с обменом наличной валюты или чека в банке на наличную 

иностранную валюту. При непредставлении налогоплательщиком документов, 

подтверждающих оплату расходов по найму жилого помещения, суммы такой 

оплаты освобождаются от налогообложения в соответствии с законодатель-

ством РФ, но не более 700 рублей за каждый день нахождения в командировке 
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на территории РФ и не более 2 500 рублей за каждый день нахождения в загра-

ничной командировке. Аналогичный порядок налогообложения применяется к 

выплатам, производимым лицам, находящимся во властном или администра-

тивном подчинении организации, а также членам совета директоров или любо-

го аналогичного органа компании, прибывающим (выезжающим) для участия в 

заседании совета директоров, правления или другого аналогичного органа этой 

компании; 

2) суммы, получаемые налогоплательщиками в виде грантов (безвозмезд-

ной помощи), предоставленных для поддержки науки и образования, культуры 

и искусства в РФ международными, иностранными и (или) российскими орга-

низациями по перечням таких организаций, утверждаемым Правительством 

РФ; 

3) суммы единовременных выплат (в том числе в виде материальной по-

мощи), осуществляемых: 

работодателями работникам (родителям, усыновителям, опекунам) при 

рождении (усыновлении (удочерении) ребенка, выплачиваемой в течение пер-

вого года после рождения (усыновления, удочерения), но не более 50 тысяч 

рублей на каждого ребенка; 

4) доходы налогоплательщиков, получаемые от продажи выращенной в 

личных подсобных хозяйствах, находящихся на территории РФ, продукции жи-

вотноводства (как в живом виде, так и продуктов убоя в сыром или перерабо-

танном виде), продукции растениеводства (как в натуральном, так и в перера-

ботанном виде). 

Доходы, указанные в абзаце первом настоящего пункта, освобождаются 

от налогообложения при одновременном соблюдении следующих условий: 

если общая площадь земельного участка (участков), который (которые) 

находится (одновременно находятся) на праве собственности и (или) ином пра-

ве физических лиц, не превышает максимального размера, установленного в 

соответствии с пунктом 5 статьи 4 Федерального закона от 7 июля 2003 года N 

112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве"; 
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если ведение налогоплательщиком личного подсобного хозяйства на ука-

занных участках осуществляется без привлечения в соответствии с трудовым 

законодательством наемных работников. 

Для освобождения от налогообложения доходов, указанных в абзаце пер-

вом настоящего пункта, налогоплательщик представляет документ, выданный 

соответствующим органом местного самоуправления, правлением садоводче-

ского, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан, 

подтверждающий, что продаваемая продукция произведена налогоплательщи-

ком на принадлежащем (принадлежащих) ему или членам его семьи земельном 

участке (участках), используемом (используемых) для ведения личного подсоб-

ного хозяйства, дачного строительства, садоводства и огородничества, с указа-

нием сведений о размере общей площади земельного участка (участков); 

5) средства, полученные налогоплательщиком из бюджетов бюджетной 

системы РФ, при целевом использовании их на развитие личного подсобного 

хозяйства: приобретение семян и посадочного материала, кормов, горючего, 

минеральных удобрений, средств защиты растений, молодняка скота и племен-

ных животных, птицы, пчел и рыбы, закладку многолетних насаждений и вино-

градников и уход за ними, содержание сельскохозяйственных животных (вклю-

чая искусственное осеменение и ветеринарию, обработку животных, птицы и 

помещений для их содержания), покупку оборудования для строительства теп-

лиц, хранения и переработки продукции, сельскохозяйственной техники, запас-

ных частей и ремонтных материалов, страхование рисков утраты (гибели) или 

частичной утраты сельскохозяйственной продукции. 

Доходы, указанные в абзаце первом настоящего пункта, освобождаются 

от налогообложения при одновременном соблюдении следующих условий: 

если общая площадь земельного участка (участков), который (которые) 

находится (одновременно находятся) на праве собственности и (или) ином пра-

ве физических лиц, не превышает максимального размера, установленного в 

соответствии с пунктом 5 статьи 4 Федерального закона от 7 июля 2003 года N 

112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве"; 
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если ведение налогоплательщиком личного подсобного хозяйства на ука-

занных участках осуществляется без привлечения в соответствии с трудовым 

законодательством наемных работников. 

Для освобождения от налогообложения доходов, указанных в абзаце пер-

вом настоящего пункта, налогоплательщик представляет документ, выданный 

соответствующим органом местного самоуправления с указанием сведений о 

размере общей площади земельного участка (участков). 

В случае нецелевого использования средств, полученных из бюджетов 

бюджетной системы РФ, суммы денежных средств, использованных не по це-

левому назначению, учитываются при определении налоговой базы в том нало-

говом периоде, в котором они были получены. 

Установленное пунктом 5 статьи 4 Федерального закона от 7 июля 2003 

года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве" ограничение максимального 

размера общей площади земельного участка (участков) применяется в 2011 го-

ду, если иной размер указанной площади не установлен законом субъекта Рос-

сийской Федерации; 

6) доходы, получаемые от реализации заготовленных физическими лица-

ми дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов и других пригодных для упо-

требления в пищу лесных ресурсов (пищевых лесных ресурсов), недревесных 

лесных ресурсов для собственных нужд; 

7) доходы, получаемые физическими лицами, являющимися налоговыми 

резидентами РФ, за соответствующий налоговый период: 

от продажи объектов недвижимого имущества, а также долей в указанном 

имуществе с учетом установленных особенностей; 

от продажи иного имущества, находившегося в собственности налогопла-

тельщика три года и более. 

Положения настоящего пункта не распространяются на доходы, получае-

мые физическими лицами от реализации ценных бумаг, а также на доходы, по-

лучаемые физическими лицами от продажи имущества, непосредственно ис-

пользуемого в предпринимательской деятельности; 
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8) суммы платы за обучение налогоплательщика по основным и дополни-

тельным общеобразовательным и профессиональным образовательным про-

граммам, его профессиональную подготовку и переподготовку в российских 

образовательных учреждениях, имеющих соответствующую лицензию, либо 

иностранных образовательных учреждениях, имеющих соответствующий ста-

тус; 

9) доходы, не превышающие 4000 рублей, полученные по каждому из 

следующих оснований за налоговый период: 

стоимость подарков, полученных налогоплательщиками от организаций 

или индивидуальных предпринимателей; 

суммы материальной помощи, оказываемой работодателями своим ра-

ботникам, а также бывшим своим работникам, уволившимся в связи с выходом 

на пенсию по инвалидности или по возрасту; 

возмещение (оплата) работодателями своим работникам, их супругам, 

родителям, детям (в том числе усыновленным), подопечным (в возрасте до 18 

лет), бывшим своим работникам (пенсионерам по возрасту), а также инвалидам 

стоимости приобретенных ими (для них) лекарственных препаратов для меди-

цинского применения, назначенных им лечащим врачом. Освобождение от 

налогообложения предоставляется при представлении документов, подтвер-

ждающих фактические расходы на приобретение этих лекарственных препара-

тов для медицинского применения; 

стоимость любых выигрышей и призов, получаемых в проводимых кон-

курсах, играх и других мероприятиях в целях рекламы товаров (работ, услуг); 

10) выигрыши по облигациям государственных займов РФ и суммы, по-

лучаемые в погашение указанных облигаций; 

11) суммы, получаемые налогоплательщиками за счет средств бюджетов 

бюджетной системы РФ на возмещение затрат (части затрат) на уплату процен-

тов по займам (кредитам); 

12) суммы выплат на приобретение и (или) строительство жилого поме-

щения, предоставленные за счет средств федерального бюджета, бюджетов 
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субъектов РФ и местных бюджетов; 

13) суммы частичной оплаты за счет средств федерального бюджета сто-

имости нового автотранспортного средства в рамках эксперимента по стимули-

рованию приобретения новых автотранспортных средств взамен вышедших из 

эксплуатации и сдаваемых на утилизацию; 

14) суммы, выплачиваемые организациями (индивидуальными предпри-

нимателями) своим работникам на возмещение затрат по уплате процентов по 

займам (кредитам) на приобретение и (или) строительство жилого помещения, 

включаемые в состав расходов, учитываемых при определении налоговой базы 

по налогу на прибыль организаций; 

15) доходы в виде следующего имущества, полученного налогоплатель-

щиком в собственность бесплатно: 

жилое помещение и (или) земельный участок из государственной или му-

ниципальной собственности в случаях и порядке, установленных законодатель-

ством РФ, законодательством субъектов РФ; 

16) средства, получаемые родителями (законными представителями) де-

тей, посещающих образовательные организации, реализующие образователь-

ную программу дошкольного образования, в виде компенсации части родитель-

ской платы за присмотр и уход за детьми в указанных образовательных органи-

зациях, предусмотренной Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; 

17) доходы в денежной или натуральной форме в виде оплаты стоимости 

проезда к месту обучения и обратно лицам, не достигшим 18 лет, обучающимся 

в российских дошкольных и общеобразовательных учреждениях, имеющих со-

ответствующую лицензию. 

Если не установлено иное, доходы, получаемые налогоплательщиком от 

продажи объекта недвижимого имущества, освобождаются от налогообложения 

при условии, что такой объект находился в собственности налогоплательщика в 

течение минимального предельного срока владения объектом недвижимого 

имущества и более. 
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Кроме отдельных случаев минимальный предельный срок владения объ-

ектом недвижимого имущества составляет пять лет. 

В случае, если доходы налогоплательщика от продажи объекта недвижи-

мого имущества меньше, чем кадастровая стоимость этого объекта по состоя-

нию на 1 января года, в котором осуществлена государственная регистрация 

перехода права собственности на продаваемый объект недвижимого имуще-

ства, умноженная на понижающий коэффициент 0,7, в целях налогообложения 

налогом доходы налогоплательщика от продажи указанного объекта принима-

ются равными кадастровой стоимости этого объекта по состоянию на 1 января 

года, в котором осуществлена государственная регистрация перехода права 

собственности на соответствующий объект недвижимого имущества, умножен-

ной на понижающий коэффициент 0,7. 

В случае, если кадастровая стоимость объекта недвижимого имущества, 

указанного в настоящем пункте, не определена по состоянию на 1 января года, 

в котором осуществлена государственная регистрация перехода права соб-

ственности на указанный объект, положения настоящего пункта не применяют-

ся. 

Законом субъекта РФ вплоть до нуля для всех или отдельных категорий 

налогоплательщиков и (или) объектов недвижимого имущества может быть 

уменьшен: 

1) минимальный предельный срок владения объектом недвижимого иму-

щества; 

2) размер понижающего коэффициента. 

 

1.5. Стандартные, социальные, инвестиционные, имущественные, 

профессиональные налоговые вычеты 

 

При определении размера налоговой базы налогоплательщик имеет право 

на получение, например, следующих стандартных налоговых вычетов: 

1) налоговый вычет за каждый месяц налогового периода распространя-
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ется на родителя, супруга (супругу) родителя, усыновителя, на обеспечении ко-

торых находится ребенок, в следующих размерах: 

1 400 рублей - на первого ребенка; 

1 400 рублей - на второго ребенка; 

3 000 рублей - на третьего и каждого последующего ребенка; 

12 000 рублей - на каждого ребенка в случае, если ребенок в возрасте до 

18 лет является ребенком-инвалидом, или учащегося очной формы обучения, 

аспиранта, ординатора, интерна, студента в возрасте до 24 лет, если он является 

инвалидом I или II группы. 

Налоговый вычет производится на каждого ребенка в возрасте до 18 лет, 

а также на каждого учащегося очной формы обучения, аспиранта, ординатора, 

интерна, студента, курсанта в возрасте до 24 лет. 

Налоговый вычет предоставляется родителям, супругу (супруге) родите-

ля, усыновителям, опекунам, попечителям, приемным родителям, супругу (су-

пруге) приемного родителя на основании их письменных заявлений и докумен-

тов, подтверждающих право на данный налоговый вычет. 

Налоговый вычет может предоставляться в двойном размере одному из 

родителей (приемных родителей) по их выбору на основании заявления об от-

казе одного из родителей (приемных родителей) от получения налогового вы-

чета. 

Налоговый вычет действует до месяца, в котором доход налогоплатель-

щика (за исключением доходов от долевого участия в деятельности организа-

ций, полученных в виде дивидендов физическими лицами, являющимися нало-

говыми резидентами РФ), исчисленный нарастающим итогом с начала налого-

вого периода (в отношении которого предусмотрена налоговая ставка 13%) 

налоговым агентом, предоставляющим данный стандартный налоговый вычет, 

превысил 350 000 рублей. 

Начиная с месяца, в котором указанный доход превысил 350 000 рублей, 

налоговый вычет, предусмотренный настоящим подпунктом, не применяется. 

В случае если в течение налогового периода стандартные налоговые вы-
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четы налогоплательщику не предоставлялись или были предоставлены в мень-

шем размере, чем предусмотрено, то по окончании налогового периода на ос-

новании налоговой декларации и документов, подтверждающих право на такие 

вычеты, налоговым органом производится перерасчет налоговой базы с учетом 

предоставления стандартных налоговых вычетов в предусмотренных размерах. 

При определении размера налоговой базы налогоплательщик имеет право 

на получение следующих социальных налоговых вычетов: 

1) в сумме доходов, перечисляемых налогоплательщиком в виде пожерт-

вований 

2) в сумме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом периоде за свое 

обучение в образовательных учреждениях, - в размере фактически произведен-

ных расходов на обучение с учетом установленного ограничения, а также в 

сумме, уплаченной налогоплательщиком - родителем за обучение своих детей в 

возрасте до 24 лет, налогоплательщиком - опекуном (налогоплательщиком - 

попечителем) за обучение своих подопечных в возрасте до 18 лет по очной 

форме обучения в образовательных учреждениях, - в размере фактически про-

изведенных расходов на это обучение, но не более 50 000 рублей на каждого 

ребенка в общей сумме на обоих родителей (опекуна или попечителя). 

Указанный социальный налоговый вычет предоставляется при наличии у 

образовательного учреждения соответствующей лицензии или иного докумен-

та, который подтверждает статус учебного заведения, а также представлении 

налогоплательщиком документов, подтверждающих его фактические расходы 

за обучение. 

Право на получение указанного социального налогового вычета распро-

страняется также на налогоплательщика - брата (сестру) обучающегося в слу-

чаях оплаты налогоплательщиком обучения брата (сестры) в возрасте до 24 лет 

по очной форме обучения в образовательных учреждениях; 

3) в сумме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом периоде за ме-

дицинские услуги, оказанные медицинскими организациями, индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими медицинскую деятельность, ему, его 
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супругу (супруге), родителям, детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 

18 лет, подопечным в возрасте до 18 лет (в соответствии с перечнем медицин-

ских услуг, утвержденным Правительством РФ), а также в размере стоимости 

лекарственных препаратов для медицинского применения (в соответствии с пе-

речнем лекарственных средств, утвержденным Правительством РФ), назначен-

ных им лечащим врачом и приобретаемых налогоплательщиком за счет соб-

ственных средств. 

При применении социального налогового вычета учитываются суммы 

страховых взносов, уплаченные налогоплательщиком в налоговом периоде по 

договорам добровольного личного страхования, а также по договорам добро-

вольного страхования своих супруга (супруги), родителей, детей (в том числе 

усыновленных) в возрасте до 18 лет, подопечных в возрасте до 18 лет, заклю-

ченным им со страховыми организациями, имеющими лицензии на ведение со-

ответствующего вида деятельности, предусматривающим оплату такими стра-

ховыми организациями исключительно медицинских услуг. 

Общая сумма социального налогового вычета принимается в размере 

фактически произведенных расходов, но с учетом установленного ограничения. 

По дорогостоящим видам лечения в медицинских организациях, у инди-

видуальных предпринимателей, осуществляющих медицинскую деятельность, 

сумма налогового вычета принимается в размере фактически произведенных 

расходов. Перечень дорогостоящих видов лечения утверждается постановлени-

ем Правительства РФ. 

Вычет сумм оплаты стоимости медицинских услуг и (или) уплаты стра-

ховых взносов предоставляется налогоплательщику, если медицинские услуги 

оказываются в медицинских организациях, у индивидуальных предпринимате-

лей, имеющих соответствующие лицензии на осуществление медицинской дея-

тельности, выданные в соответствии с законодательством РФ, а также при 

представлении налогоплательщиком документов, подтверждающих его факти-

ческие расходы на оказанные медицинские услуги, приобретение лекарствен-

ных препаратов для медицинского применения или уплату страховых взносов. 
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Указанный социальный налоговый вычет предоставляется налогопла-

тельщику, если оплата стоимости медицинских услуг и приобретенных лекар-

ственных препаратов для медицинского применения и (или) уплата страховых 

взносов не были произведены за счет средств работодателей; 

4) в сумме уплаченных налогоплательщиком в налоговом периоде пенси-

онных взносов по договору (договорам) негосударственного пенсионного обес-

печения; 

5) в сумме уплаченных налогоплательщиком в налоговом периоде допол-

нительных страховых взносов на накопительную пенсию. 

При определении размера налоговой базы налогоплательщик имеет право 

на получение следующих инвестиционных налоговых вычетов, предоставляе-

мых с учетом предусмотренных особенностей и порядка: 

1) в размере положительного финансового результата, полученного нало-

гоплательщиком в налоговом периоде от реализации (погашения) ценных бу-

маг, обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, и находившихся в 

собственности налогоплательщика более трех лет; 

2) в сумме денежных средств, внесенных налогоплательщиком в налого-

вом периоде на индивидуальный инвестиционный счет; 

3) в сумме доходов, полученных по операциям, учитываемым на индиви-

дуальном инвестиционном счете. 

Инвестиционный налоговый вычет предоставляется с учетом следующих 

особенностей: 

1) сумма положительного финансового результата, в размере которого 

предоставляется налоговый вычет, определяется в соответствии с Налоговым 

Кодексом; 

2) предельный размер налогового вычета в налоговом периоде определя-

ется как произведение коэффициента Кцб и суммы, равной 3 000 000 рублей. 

Инвестиционный налоговый вычет, предусмотренный подпунктом 2, 

предоставляется с учетом следующих особенностей: налоговый вычет предо-

ставляется в сумме денежных средств, внесенных в налоговом периоде на ин-
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дивидуальный инвестиционный счет, но не более 400 000 рублей. 

Инвестиционный налоговый вычет предоставляется по окончании дого-

вора на ведение индивидуального инвестиционного счета при условии истече-

ния не менее трех лет с даты заключения налогоплательщиком договора на ве-

дение индивидуального инвестиционного счета. 

При определении размера налоговой базы налогоплательщик имеет право 

на получение следующих имущественных налоговых вычетов, предоставляе-

мых с учетом предусмотренных особенностей и порядка: 

1) имущественный налоговый вычет при продаже имущества, а также до-

ли (долей) в нем, доли (ее части) в уставном капитале общества, при выходе из 

состава участников общества, при передаче средств (имущества) участнику 

общества в случае ликвидации общества, при уменьшении номинальной стои-

мости доли в уставном капитале общества, при уступке прав требования по до-

говору участия в долевом строительстве (по договору инвестирования долевого 

строительства или по другому договору, связанному с долевым строитель-

ством); 

2) имущественный налоговый вычет в размере выкупной стоимости зе-

мельного участка и (или) расположенного на нем иного объекта недвижимого 

имущества, полученной налогоплательщиком в денежной или натуральной 

форме, в случае изъятия указанного имущества для государственных или муни-

ципальных нужд; 

3) имущественный налоговый вычет в размере фактически произведен-

ных налогоплательщиком расходов на новое строительство либо приобретение 

на территории РФ жилых домов, квартир, комнат или доли (долей) в них, при-

обретение земельных участков или доли (долей) в них, предоставленных для 

индивидуального жилищного строительства, и земельных участков или доли 

(долей) в них, на которых расположены приобретаемые жилые дома или доля 

(доли) в них; 

4) имущественный налоговый вычет в сумме фактически произведенных 

налогоплательщиком расходов на погашение процентов по целевым займам 
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(кредитам), фактически израсходованным на новое строительство либо приоб-

ретение на территории РФ жилого дома, квартиры, комнаты или доли (долей) в 

них, приобретение земельных участков или доли (долей) в них, предоставлен-

ных для индивидуального жилищного строительства, и земельных участков или 

доли (долей) в них, на которых расположены приобретаемые жилые дома или 

доля (доли) в них, а также на погашение процентов по кредитам, полученным 

от банков в целях рефинансирования (перекредитования) кредитов на новое 

строительство либо приобретение на территории РФ жилого дома, квартиры, 

комнаты или доли (долей) в них, приобретение земельных участков или доли 

(долей) в них, предоставленных для индивидуального жилищного строитель-

ства, и земельных участков или доли (долей) в них, на которых расположены 

приобретаемые жилые дома или доля (доли) в них. 

Имущественный налоговый вычет предоставляется с учетом следующих 

особенностей: 

1) имущественный налоговый вычет предоставляется: 

в размере доходов, полученных налогоплательщиком в налоговом перио-

де от продажи жилых домов, квартир, комнат, включая приватизированные жи-

лые помещения, дач, садовых домиков или земельных участков или доли (до-

лей) в указанном имуществе, находившихся в собственности налогоплательщи-

ка менее минимального предельного срока владения объектом недвижимого 

имущества, не превышающем в целом 1 000 000 рублей; 

в размере доходов, полученных налогоплательщиком в налоговом перио-

де от продажи иного недвижимого имущества, находившегося в собственности 

налогоплательщика менее минимального предельного срока владения объектом 

недвижимого имущества, не превышающем в целом 250 000 рублей; 

в размере доходов, полученных налогоплательщиком в налоговом перио-

де от продажи иного имущества (за исключением ценных бумаг), находившего-

ся в собственности налогоплательщика менее трех лет, не превышающем в це-

лом 250 000 рублей; 

2) вместо получения имущественного налогового вычета в соответствии с 
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подпунктом 1 налогоплательщик вправе уменьшить сумму своих облагаемых 

налогом доходов на сумму фактически произведенных им и документально 

подтвержденных расходов, связанных с приобретением этого имущества. 

3) положения подпункта 1 не применяются в отношении доходов, полу-

ченных: 

от продажи недвижимого имущества и (или) транспортных средств, кото-

рые использовались в предпринимательской деятельности; 

от реализации ценных бумаг. 

Имущественный налоговый вычет предоставляется с учетом следующих 

особенностей: 

1) имущественный налоговый вычет предоставляется в размере фактиче-

ски произведенных налогоплательщиком расходов на новое строительство либо 

приобретение на территории РФ одного или нескольких объектов имущества, 

не превышающем 2 000 000 рублей. 

В случае, если налогоплательщик воспользовался правом на получение 

имущественного налогового вычета в размере менее его предельной суммы, 

остаток имущественного налогового вычета до полного его использования мо-

жет быть учтен при получении имущественного налогового вычета в дальней-

шем на новое строительство либо приобретение на территории РФ жилого до-

ма, квартиры, комнаты или доли (долей) в них, приобретение земельных участ-

ков или доли (долей) в них, предоставленных для индивидуального жилищного 

строительства, и земельных участков или доли (долей) в них, на которых рас-

положены приобретаемые жилые дома или доля (доли) в них. 

При этом предельный размер имущественного налогового вычета равен 

размеру, действовавшему в налоговом периоде, в котором у налогоплательщика 

впервые возникло право на получение имущественного налогового вычета, в 

результате предоставления которого образовался остаток, переносимый на по-

следующие налоговые периоды; 

2) при приобретении земельных участков или доли (долей) в них, предо-

ставленных для индивидуального жилищного строительства, имущественный 
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налоговый вычет предоставляется после получения налогоплательщиком сви-

детельства о праве собственности на жилой дом. 

Имущественный налоговый вычет предоставляется в сумме фактически 

произведенных налогоплательщиком расходов по уплате процентов в соответ-

ствии с договором займа (кредита), но не более 3 000 000 рублей при наличии 

документов, подтверждающих право на получение имущественного налогового 

вычета, договора займа (кредита), а также документов, подтверждающих факт 

уплаты денежных средств налогоплательщиком в погашение процентов. 

Имущественные налоговые вычеты не предоставляются в части расходов 

налогоплательщика на новое строительство либо приобретение на территории 

РФ жилого дома, квартиры, комнаты или доли (долей) в них, покрываемых за 

счет средств работодателей или иных лиц, средств материнского (семейного) 

капитала, направляемых на обеспечение реализации дополнительных мер госу-

дарственной поддержки семей, имеющих детей, за счет выплат, предоставлен-

ных из средств бюджетов бюджетной системы РФ, а также в случаях, если 

сделка купли-продажи жилого дома, квартиры, комнаты или доли (долей) в них 

совершается между физическими лицами, являющимися взаимозависимыми. 

Повторное предоставление предусмотренных налоговых вычетов не до-

пускается. 

Налоговые вычеты при переносе на будущие периоды убытков от опера-

ций с ценными бумагами и операций с финансовыми инструментами срочных 

сделок предоставляются: 

1) в размере сумм убытков, полученных от операций с ценными бумага-

ми, обращающимися на организованном рынке ценных бумаг. Указанный нало-

говый вычет предоставляется в размере сумм убытков, фактически полученных 

налогоплательщиком от операций с ценными бумагами, обращающимися на 

организованном рынке ценных бумаг, в предыдущих налоговых периодах в 

пределах размера налоговой базы по таким операциям; 

2) в размере сумм убытков, полученных от операций с финансовыми ин-

струментами срочных сделок, обращающимися на организованном рынке. Ука-
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занный налоговый вычет предоставляется в размере сумм убытков, фактически 

полученных налогоплательщиком от операций с финансовыми инструментами 

срочных сделок, обращающимися на организованном рынке, в предыдущих 

налоговых периодах в пределах размера налоговой базы по таким операциям. 

Размер налоговых вычетов определяется исходя из сумм убытков, полу-

ченных налогоплательщиком в предыдущих налоговых периодах (в течение 10 

лет считая с налогового периода, за который производится определение нало-

говой базы). 

Размер предусмотренных налоговых вычетов, исчисленный в текущем 

налоговом периоде, не может превышать величину налоговой базы, определен-

ную по соответствующим операциям в этом налоговом периоде. 

Налоговые вычеты при переносе на будущие периоды убытков от участия 

в инвестиционном товариществе предоставляются: 

в размере сумм убытков, полученных от операций инвестиционных това-

риществ, в которых участвует налогоплательщик, с ценными бумагами, обра-

щающимися на организованном рынке ценных бумаг; 

в размере сумм убытков, полученных от операций инвестиционных това-

риществ, в которых участвует налогоплательщик, с ценными бумагами, не об-

ращающимися на организованном рынке ценных бумаг; 

в размере сумм убытков, полученных от операций инвестиционных това-

риществ, в которых участвует налогоплательщик, с финансовыми инструмен-

тами срочных сделок, не обращающимися на организованном рынке ценных 

бумаг; 

в размере сумм убытков, полученных от операций инвестиционных това-

риществ, в которых участвует налогоплательщик, с долями участия в уставном 

капитале организаций; 

в размере сумм убытков, полученных от прочих операций инвестицион-

ных товариществ, в которых участвует налогоплательщик. 

Указанные налоговые вычеты предоставляются в размере сумм убытков, 

фактически полученных налогоплательщиком от соответствующих операций 
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инвестиционного товарищества, в предыдущих налоговых периодах в пределах 

величины налоговой базы по таким операциям. 

Размер налоговых вычетов определяется исходя из сумм убытков, полу-

ченных налогоплательщиком в предыдущих налоговых периодах (в течение де-

сяти лет считая с налогового периода, за который производится определение 

налоговой базы). 

Размер предусмотренных налоговых вычетов, исчисленный в текущем 

налоговом периоде, не может превышать величину налоговой базы, определен-

ную по соответствующим операциям в этом налоговом периоде. 

При исчислении налоговой базы право на получение профессиональных 

налоговых вычетов имеют следующие категории налогоплательщиков: 

1) налогоплательщики – индивидуальные предприниматели, адвокаты, 

нотариусы, - в сумме фактически произведенных ими и документально под-

твержденных расходов, непосредственно связанных с извлечением доходов. 

При этом состав указанных расходов, принимаемых к вычету, определя-

ется налогоплательщиком самостоятельно в порядке, аналогичном порядку 

определения расходов для целей налогообложения, установленному главой 

Налогового Кодекса "Налог на прибыль организаций". 

Суммы налога на имущество физических лиц, уплаченного налогопла-

тельщиками, указанными в настоящем подпункте, принимаются к вычету в том 

случае, если это имущество, являющееся объектом налогообложения в соответ-

ствии со статьями главы Налогового Кодекса "Налог на имущество физических 

лиц" (за исключением жилых домов, квартир, дач и гаражей), непосредственно 

используется для осуществления предпринимательской деятельности. 

Если налогоплательщики не в состоянии документально подтвердить 

свои расходы, связанные с деятельностью в качестве индивидуальных пред-

принимателей, профессиональный налоговый вычет производится в размере 20 

процентов общей суммы доходов, полученной индивидуальным предпринима-

телем от предпринимательской деятельности. Настоящее положение не приме-

няется в отношении физических лиц, осуществляющих предпринимательскую 
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деятельность без образования юридического лица, но не зарегистрированных в 

качестве индивидуальных предпринимателей; 

2) налогоплательщики, получающие доходы от выполнения работ (оказа-

ния услуг) по договорам гражданско-правового характера, - в сумме фактиче-

ски произведенных ими и документально подтвержденных расходов, непосред-

ственно связанных с выполнением этих работ (оказанием услуг); 

3) налогоплательщики, получающие авторские вознаграждения или воз-

награждения за создание, исполнение или иное использование произведений 

науки, литературы, искусства, за создание иных результатов интеллектуальной 

деятельности, вознаграждения патентообладателям изобретений, полезных мо-

делей, промышленных образцов, в сумме фактически произведенных и доку-

ментально подтвержденных расходов. 

Если эти расходы не могут быть подтверждены документально, они при-

нимаются к вычету в следующих размерах: 20-40%. 

К расходам налогоплательщика относятся также суммы налогов, преду-

смотренных законодательством о налогах и сборах для указанных видов дея-

тельности (за исключением налога на доходы физических лиц), начисленные 

либо уплаченные им за налоговый период в установленном законодательством 

о налогах и сборах порядке, а также суммы страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование, страховых взносов на обязательное медицинское 

страхование, начисленные либо уплаченные им за соответствующий период в 

установленном законодательством РФ порядке. 

При определении налоговой базы расходы, подтвержденные докумен-

тально, не могут учитываться одновременно с расходами в пределах установ-

ленного норматива. 

Налогоплательщики реализуют право на получение профессиональных 

налоговых вычетов путем подачи письменного заявления налоговому агенту. 

При отсутствии налогового агента профессиональные налоговые вычеты 

предоставляются налогоплательщикам при подаче налоговой декларации по 

окончании налогового периода. 
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К указанным расходам налогоплательщика относится также государ-

ственная пошлина, которая уплачена в связи с его профессиональной деятель-

ностью. 

В пределах размеров социальных и имущественных налоговых вычетов 

законодательные (представительные) органы субъектов РФ могут устанавли-

вать иные размеры вычетов с учетом своих региональных особенностей. 

 

1.6. Дата фактического получения дохода. Налоговые ставки 

 

Если не предусмотрено иное дата фактического получения дохода опре-

деляется как день: 

1) выплаты дохода, в том числе перечисления дохода на счета налогопла-

тельщика в банках либо по его поручению на счета третьих лиц - при получе-

нии доходов в денежной форме; 

2) передачи доходов в натуральной форме - при получении доходов в 

натуральной форме; 

3) приобретения товаров (работ, услуг), приобретения ценных бумаг - при 

получении доходов в виде материальной выгоды. В случае, если оплата приоб-

ретенных ценных бумаг производится после перехода к налогоплательщику 

права собственности на эти ценные бумаги, дата фактического получения дохо-

да определяется как день совершения соответствующего платежа в оплату сто-

имости приобретенных ценных бумаг; 

4) зачета встречных однородных требований; 

5) списания в установленном порядке безнадежного долга с баланса орга-

низации; 

6) последний день месяца, в котором утвержден авансовый отчет после 

возвращения работника из командировки; 

7) последний день каждого месяца в течение срока, на который были 

предоставлены заемные (кредитные) средства, при получении дохода в виде 

материальной выгоды, полученной от экономии на процентах при получении 
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заемных (кредитных) средств. 

При получении дохода в виде оплаты труда датой фактического получе-

ния налогоплательщиком такого дохода признается последний день месяца, за 

который ему был начислен доход за выполненные трудовые обязанности в со-

ответствии с трудовым договором (контрактом). 

В случае прекращения трудовых отношений до истечения календарного 

месяца датой фактического получения налогоплательщиком дохода в виде 

оплаты труда считается последний день работы, за который ему был начислен 

доход. 

Налоговая ставка устанавливается в размере 13 процентов, если не преду-

смотрено иное. 

Налоговая ставка устанавливается в размере 35 процентов в отношении 

следующих доходов: 

стоимости любых выигрышей и призов, получаемых в проводимых кон-

курсах, играх и других мероприятиях в целях рекламы товаров, работ и услуг, в 

части превышения размеров, указанных в Налоговом Кодексе; 

процентных доходов по вкладам в банках, находящихся на территории 

РФ, налоговая база по которым определяется в соответствии с Налоговым Ко-

дексом; 

суммы экономии на процентах при получении налогоплательщиками за-

емных (кредитных) средств в части превышения размеров, указанных в Нало-

говом Кодексе; 

доходов в виде платы за использование денежных средств членов кредит-

ного потребительского кооператива (пайщиков), а также процентов за исполь-

зование сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом 

средств, привлекаемых в форме займов от членов сельскохозяйственного кре-

дитного потребительского кооператива или ассоциированных членов сельско-

хозяйственного кредитного потребительского кооператива, налоговая база по 

которым определяется в соответствии с Налоговым Кодексом. 

Налоговая ставка устанавливается в размере 30 процентов в отношении 
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всех доходов, получаемых физическими лицами, не являющимися налоговыми 

резидентами РФ, за исключением доходов, получаемых: 

в виде дивидендов от долевого участия в деятельности российских орга-

низаций, в отношении которых налоговая ставка устанавливается в размере 15 

процентов; 

от осуществления трудовой деятельности, в отношении которых налого-

вая ставка устанавливается в размере 13 процентов; 

от осуществления трудовой деятельности в качестве высококвалифици-

рованного специалиста в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 

года N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации", в отношении которых налоговая ставка устанавливается в размере 

13 процентов; 

от осуществления трудовой деятельности участниками Государственной 

программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 

Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, а также членами их 

семей, совместно переселившимися на постоянное место жительства в Россий-

скую Федерацию, в отношении которых налоговая ставка устанавливается в 

размере 13 процентов; 

от исполнения трудовых обязанностей членами экипажей судов, плаваю-

щих под Государственным флагом Российской Федерации, в отношении кото-

рых налоговая ставка устанавливается в размере 13 процентов; 

от осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами или 

лицами без гражданства, признанными беженцами или получившими времен-

ное убежище на территории Российской Федерации в соответствии с Феде-

ральным законом "О беженцах", в отношении которых налоговая ставка уста-

навливается в размере 13 процентов. 

Налоговая ставка устанавливается в размере 9 процентов в отношении 

доходов в виде процентов по облигациям с ипотечным покрытием, эмитиро-

ванным до 1 января 2007 года, а также по доходам учредителей доверительного 

управления ипотечным покрытием, полученным на основании приобретения 
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ипотечных сертификатов участия, выданных управляющим ипотечным покры-

тием до 1 января 2007 года. 

Налоговая ставка устанавливается в размере 30 процентов в отношении 

доходов по ценным бумагам (за исключением доходов в виде дивидендов), вы-

пущенным российскими организациями, права по которым учитываются на 

счете депо иностранного номинального держателя, счете депо иностранного 

уполномоченного держателя и (или) счете депо депозитарных программ, вы-

плачиваемых лицам, информация о которых не была предоставлена налоговому 

агенту в соответствии с требованиями Налогового Кодекса. 

 

1.7. Особенности исчисления и уплаты налога 

 

Сумма налога при определении налоговой базы исчисляется как соответ-

ствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы. 

Общая сумма налога исчисляется по итогам налогового периода приме-

нительно ко всем доходам налогоплательщика, дата получения которых отно-

сится к соответствующему налоговому периоду. 

В случае осуществления налогоплательщиком в субъекте РФ по месту 

своего учета вида предпринимательской деятельности, в отношении которого 

установлен торговый сбор, налогоплательщик имеет право уменьшить сумму 

налога, исчисленного по итогам налогового периода по ставке 13%, на сумму 

торгового сбора, уплаченного в этом налоговом периоде. 

Эти положения не применяются в случае непредставления налогопла-

тельщиком в отношении объекта осуществления предпринимательской дея-

тельности, по которому уплачен торговый сбор, уведомления о постановке на 

учет в качестве плательщика торгового сбора. 

Российские организации, индивидуальные предприниматели, нотариусы, 

занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабине-

ты, а также обособленные подразделения иностранных организаций в РФ, от 

которых или в результате отношений с которыми налогоплательщик получил 
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указанные доходы, обязаны исчислить, удержать у налогоплательщика и упла-

тить сумму налога. Налог с доходов адвокатов исчисляется, удерживается и 

уплачивается коллегиями адвокатов, адвокатскими бюро и юридическими кон-

сультациями. 

Указанные лица именуются налоговыми агентами. 

Исчисление сумм и уплата налога производятся в отношении всех дохо-

дов налогоплательщика, источником которых является налоговый агент (за ис-

ключением некоторых доходов), с зачетом ранее удержанных сумм налога, а в 

предусмотренных случаях и порядке также с учетом уменьшения на суммы 

фиксированных авансовых платежей, уплаченных налогоплательщиком. 

Исчисление сумм налога производится налоговыми агентами на дату 

фактического получения дохода нарастающим итогом с начала налогового пе-

риода применительно ко всем доходам (за исключением доходов от долевого 

участия в организации), в отношении которых применяется налоговая ставка 

13%, начисленным налогоплательщику за данный период, с зачетом удержан-

ной в предыдущие месяцы текущего налогового периода суммы налога. 

Сумма налога применительно к доходам, в отношении которых применя-

ются иные налоговые ставки, а также к доходам от долевого участия в органи-

зации исчисляется налоговым агентом отдельно по каждой сумме указанного 

дохода, начисленного налогоплательщику. 

Исчисление суммы налога производится без учета доходов, полученных 

налогоплательщиком от других налоговых агентов, и удержанных другими 

налоговыми агентами сумм налога. 

Налоговые агенты обязаны удержать начисленную сумму налога непо-

средственно из доходов налогоплательщика при их фактической выплате с уче-

том установленных особенностей. 

При выплате налогоплательщику дохода в натуральной форме или полу-

чении налогоплательщиком дохода в виде материальной выгоды удержание ис-

численной суммы налога производится налоговым агентом за счет любых до-

ходов, выплачиваемых налоговым агентом налогоплательщику в денежной 
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форме. При этом удерживаемая сумма налога не может превышать 50 процен-

тов суммы выплачиваемого дохода в денежной форме. 

При невозможности в течение налогового периода удержать у налогопла-

тельщика исчисленную сумму налога налоговый агент обязан в срок не позднее 

1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, в котором воз-

никли соответствующие обстоятельства, письменно сообщить налогоплатель-

щику и налоговому органу по месту своего учета о невозможности удержать 

налог, о суммах дохода, с которого не удержан налог, и сумме неудержанного 

налога. 

Налоговые агенты обязаны перечислять суммы исчисленного и удержан-

ного налога не позднее дня, следующего за днем выплаты налогоплательщику 

дохода. 

Совокупная сумма налога, исчисленная и удержанная налоговым агентом 

у налогоплательщика, в отношении которого он признается источником дохода, 

уплачивается в бюджет по месту учета (месту жительства) налогового агента в 

налоговом органе, если иной порядок не установлен настоящим пунктом. 

Налоговые агенты - индивидуальные предприниматели, которые состоят 

в налоговом органе на учете по месту осуществления деятельности в связи с 

применением системы налогообложения в виде единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности и (или) патентной системы налогооб-

ложения, с доходов наемных работников обязаны перечислять исчисленные и 

удержанные суммы налога в бюджет по месту своего учета в связи с осуществ-

лением такой деятельности. 

Удержанная налоговым агентом из доходов физических лиц, в отношении 

которых он признается источником дохода, совокупная сумма налога, превы-

шающая 100 рублей, перечисляется в бюджет в установленном порядке. Если 

совокупная сумма удержанного налога, подлежащая уплате в бюджет, состав-

ляет менее 100 рублей, она добавляется к сумме налога, подлежащей перечис-

лению в бюджет в следующем месяце, но не позднее декабря текущего года. 

Уплата налога за счет средств налоговых агентов не допускается. При за-
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ключении договоров и иных сделок запрещается включение в них налоговых 

оговорок, в соответствии с которыми выплачивающие доход налоговые агенты 

принимают на себя обязательства нести расходы, связанные с уплатой налога за 

физических лиц. 

Налоговая база по операциям с ценными бумагами, по операциям с фи-

нансовыми инструментами срочных сделок, по операциям РЕПО с ценными 

бумагами, по операциям, учитываемым на индивидуальном инвестиционном 

счете, и по операциям займа ценными бумагами определяется налоговым аген-

том по окончании налогового периода, если не установлено иное. 

Налоговый агент уплачивает удержанный у налогоплательщика налог в 

срок не позднее одного месяца с наиболее ранней из следующих дат: 

1) дата окончания соответствующего налогового периода; 

2) дата истечения срока действия последнего по дате начала действия до-

говора, на основании которого налоговый агент осуществляет выплату налого-

плательщику дохода, в отношении которого он признается налоговым агентом; 

3) дата выплаты денежных средств (передачи ценных бумаг). 

Налоговый агент, являющийся источником дохода по операциям, учиты-

ваемым на индивидуальном инвестиционном счете, обязан сообщить об откры-

тии или о закрытии индивидуального инвестиционного счета в налоговый ор-

ган по месту своего нахождения в течение трех дней со дня соответствующего 

события в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи. 

Исчисление и уплату налога авансом отдельными категориями физиче-

ских лиц, имеющими некоторые особенности, производят следующие налого-

плательщики: 

1) физические лица, зарегистрированные в установленном действующим 

законодательством порядке и осуществляющие предпринимательскую деятель-

ность без образования юридического лица, - по суммам доходов, полученных 

от осуществления такой деятельности; 

2) нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие 

адвокатские кабинеты и другие лица, занимающиеся в установленном действу-

consultantplus://offline/ref=C0C7D5D5DAE1AAD16EE9ECE53025A79757380F8181B96EDC1B9AB8851083D0726C8E5D5885CE8FD3f474P


50 

 

ющим законодательством порядке частной практикой, - по суммам доходов, 

полученных от такой деятельности. 

Налогоплательщики самостоятельно исчисляют суммы налога, подлежа-

щие уплате в соответствующий бюджет. 

Общая сумма налога, подлежащая уплате в соответствующий бюджет, 

исчисляется налогоплательщиком с учетом сумм налога, удержанных налого-

выми агентами при выплате налогоплательщику дохода, а также сумм авансо-

вых платежей по налогу, фактически уплаченных в соответствующий бюджет. 

Убытки прошлых лет, понесенные физическим лицом, не уменьшают 

налоговую базу. 

Налогоплательщики обязаны представить в налоговый орган по месту 

своего учета соответствующую налоговую декларацию в сроки, установленные 

Налоговым Кодексом. 

Общая сумма налога, подлежащая уплате в соответствующий бюджет, 

уплачивается по месту учета налогоплательщика в срок не позднее 15 июля го-

да, следующего за истекшим налоговым периодом. 

В случае появления в течение года у налогоплательщиков доходов, полу-

ченных от осуществления предпринимательской деятельности или от занятия 

частной практикой, налогоплательщики обязаны представить налоговую декла-

рацию с указанием суммы предполагаемого дохода от указанной деятельности 

в текущем налоговом периоде в налоговый орган в пятидневный срок по исте-

чении месяца со дня появления таких доходов. При этом сумма предполагаемо-

го дохода определяется налогоплательщиком. 

Исчисление суммы авансовых платежей производится налоговым орга-

ном. Расчет сумм авансовых платежей на текущий налоговый период произво-

дится налоговым органом на основании суммы предполагаемого дохода, ука-

занного в налоговой декларации, или суммы фактически полученного дохода от 

указанных видов деятельности за предыдущий налоговый период с учетом 

предусмотренных налоговых вычетов. 

Авансовые платежи уплачиваются налогоплательщиком на основании 
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налоговых уведомлений: 

1) за январь - июнь - не позднее 15 июля текущего года в размере полови-

ны годовой суммы авансовых платежей; 

2) за июль - сентябрь - не позднее 15 октября текущего года в размере од-

ной четвертой годовой суммы авансовых платежей; 

3) за октябрь - декабрь - не позднее 15 января следующего года в размере 

одной четвертой годовой суммы авансовых платежей. 

В случае значительного (более чем на 50 процентов) увеличения или 

уменьшения в налоговом периоде дохода налогоплательщик обязан предста-

вить новую налоговую декларацию с указанием суммы предполагаемого дохода 

от осуществления деятельности на текущий год. В этом случае налоговый ор-

ган производит перерасчет сумм авансовых платежей на текущий год по 

ненаступившим срокам уплаты. 

Перерасчет сумм авансовых платежей производится налоговым органом 

не позднее пяти дней с момента получения новой налоговой декларации. 

В установленном порядке исчисляется сумма и уплачивается налог на до-

ходы физических лиц от осуществления трудовой деятельности по найму в РФ 

на основании патента, выданного в соответствии с Федеральным законом от 25 

июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Рос-

сийской Федерации", следующими категориями иностранных граждан, осу-

ществляющих такую деятельность: 

1) иностранные граждане, осуществляющие трудовую деятельность по 

найму у физических лиц для личных, домашних и иных подобных нужд, не свя-

занных с осуществлением предпринимательской деятельности; 

2) иностранные граждане, осуществляющие трудовую деятельность по 

найму в организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, а также у 

занимающихся частной практикой нотариусов, адвокатов, учредивших адво-

катские кабинеты, и других лиц, занимающихся в установленном законодатель-

ством РФ порядке частной практикой. 

Фиксированные авансовые платежи по налогу уплачиваются за период 
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действия патента в размере 1 200 рублей в месяц. 

Размер фиксированных авансовых платежей подлежит индексации на ко-

эффициент-дефлятор, установленный на соответствующий календарный год, а 

также на коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда, 

устанавливаемый на соответствующий календарный год законом субъекта РФ. 

В случае, если региональный коэффициент на очередной календарный 

год законом субъекта РФ не установлен, его значение принимается равным 1. 

В случае, если сумма уплаченных за период действия патента примени-

тельно к соответствующему налоговому периоду фиксированных авансовых 

платежей превышает сумму налога, исчисленную по итогам этого налогового 

периода исходя из фактически полученных налогоплательщиком доходов, сум-

ма такого превышения не является суммой излишне уплаченного налога и не 

подлежит возврату или зачету налогоплательщику. 

Указанные налогоплательщики освобождаются от обязанности по пред-

ставлению в налоговые органы налоговой декларации по налогу, за исключени-

ем случаев, если: 

1) общая сумма налога, подлежащая уплате в соответствующий бюджет, 

исчисленная налогоплательщиком исходя из доходов, фактически полученных 

от указанной деятельности, превышает сумму уплаченных фиксированных 

авансовых платежей за налоговый период; 

2) налогоплательщик выезжает за пределы территории РФ до окончания 

налогового периода и общая сумма налога, подлежащая уплате в соответству-

ющий бюджет, исчисленная налогоплательщиком исходя из доходов, фактиче-

ски полученных от указанной деятельности, превышает сумму уплаченных 

фиксированных авансовых платежей; 

3) патент аннулирован в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 

2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Россий-

ской Федерации". 

Исчисление и уплату налога производят следующие категории налого-

плательщиков: 
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1) физические лица - исходя из сумм вознаграждений, полученных от фи-

зических лиц и организаций, не являющихся налоговыми агентами, на основе 

заключенных трудовых договоров и договоров гражданско-правового характе-

ра, включая доходы по договорам найма или договорам аренды любого имуще-

ства; 

2) физические лица - исходя из сумм, полученных от продажи имущества, 

принадлежащего этим лицам на праве собственности, и имущественных прав, 

за исключением случаев, когда такие доходы не подлежат налогообложению; 

3) физические лица - налоговые резиденты РФ, за исключением россий-

ских военнослужащих, получающие доходы от источников, находящихся за 

пределами РФ, - исходя из сумм таких доходов; 

4) физические лица, получающие другие доходы, при получении которых 

не был удержан налог налоговыми агентами, - исходя из сумм таких доходов; 

5) физические лица, получающие выигрыши, выплачиваемые организато-

рами лотерей и организаторами азартных игр, за исключением выигрышей, вы-

плачиваемых в букмекерской конторе и тотализаторе, - исходя из сумм таких 

выигрышей; 

6) физические лица, получающие доходы в виде вознаграждения, выпла-

чиваемого им как наследникам (правопреемникам) авторов произведений 

науки, литературы, искусства, а также авторов изобретений, полезных моделей 

и промышленных образцов; 

7) физические лица, получающие от физических лиц, не являющихся ин-

дивидуальными предпринимателями, доходы в денежной и натуральной фор-

мах в порядке дарения, за исключением случаев, когда такие доходы не подле-

жат налогообложению; 

8) физические лица, получающие доходы в виде денежного эквивалента 

недвижимого имущества и (или) ценных бумаг, переданных на пополнение це-

левого капитала некоммерческих организаций в порядке, установленном Феде-

ральным законом от 30 декабря 2006 года N 275-ФЗ "О порядке формирования 

и использования целевого капитала некоммерческих организаций", за исключе-

consultantplus://offline/ref=6796C3932F9168015BB53EBE38171F73AEB9BA0C6AC0F8C41135DD8A8365021AE0B01855C6E47E0EE2Q
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нием случаев, предусмотренных Налоговым Кодексом. 

Налогоплательщики самостоятельно исчисляют суммы налога, подлежа-

щие уплате в соответствующий бюджет, в порядке, установленном Налоговым 

Кодексом. 

Общая сумма налога, подлежащая уплате в соответствующий бюджет, 

исчисляется налогоплательщиком с учетом сумм налога, удержанных налого-

выми агентами при выплате налогоплательщику дохода. При этом убытки 

прошлых лет, понесенные физическим лицом, не уменьшают налоговую базу. 

Налогоплательщики обязаны представить в налоговый орган по месту 

своего учета соответствующую налоговую декларацию. 

Общая сумма налога, подлежащая уплате в соответствующий бюджет, 

исчисленная исходя из налоговой декларации, уплачивается по месту житель-

ства налогоплательщика в срок не позднее 15 июля года, следующего за истек-

шим налоговым периодом. 

 

1.8. Налоговая декларация. Срок и порядок подачи. Указываемые доходы 

 

Налоговая декларация представляется налогоплательщиками, указанными 

в Налоговом Кодексе. 

Налоговая декларация представляется не позднее 30 апреля года, следу-

ющего за истекшим налоговым периодом, если не предусмотрено иное. 

Лица, на которых не возложена обязанность представлять налоговую де-

кларацию, вправе представить такую декларацию в налоговый орган по месту 

жительства. 

В случае прекращения деятельности до конца налогового периода нало-

гоплательщики обязаны в пятидневный срок со дня прекращения такой дея-

тельности представить налоговую декларацию о фактически полученных дохо-

дах в текущем налоговом периоде. 

При прекращении в течение календарного года иностранным физическим 

лицом деятельности и выезде его за пределы территории РФ налоговая декла-
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рация о доходах, фактически полученных за период его пребывания в текущем 

налоговом периоде на территории РФ, должна быть представлена им не позд-

нее чем за один месяц до выезда за пределы территории РФ. 

Уплата налога, доначисленного по налоговым декларациям, порядок 

представления которых определен настоящим пунктом, производится не позд-

нее чем через 15 календарных дней с момента подачи такой декларации. 

В налоговых декларациях физические лица указывают все полученные 

ими в налоговом периоде доходы, если иное не предусмотрено настоящим 

пунктом, источники их выплаты, налоговые вычеты, суммы налога, удержан-

ные налоговыми агентами, суммы фактически уплаченных в течение налогово-

го периода авансовых платежей, суммы налога, подлежащие уплате (доплате) 

или возврату по итогам налогового периода. 

Налогоплательщики вправе не указывать в налоговой декларации доходы, 

не подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообложения), а 

также доходы, при получении которых налог полностью удержан налоговыми 

агентами, если это не препятствует получению налогоплательщиком налоговых 

вычетов. 

 

1.9. Порядок взыскания и возврата налога 

 

Налоговые агенты ведут учет доходов, полученных от них физическими 

лицами в налоговом периоде, предоставленных физическим лицам налоговых 

вычетов, исчисленных и удержанных налогов в регистрах налогового учета. 

Формы регистров налогового учета и порядок отражения в них аналити-

ческих данных налогового учета, данных первичных учетных документов раз-

рабатываются налоговым агентом самостоятельно и должны содержать сведе-

ния, позволяющие идентифицировать налогоплательщика, вид выплачиваемых 

налогоплательщику доходов и предоставленных налоговых вычетов в соответ-

ствии с кодами, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, суммы 
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дохода и даты их выплаты, статус налогоплательщика, даты удержания и пере-

числения налога в бюджетную систему РФ, реквизиты соответствующего пла-

тежного документа. 

Налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего уче-

та: 

документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего 

налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечис-

ленного в бюджетную систему РФ за этот налоговый период по каждому физи-

ческому лицу, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим 

налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю 

и надзору в области налогов и сборов, если не предусмотрено иное; 

расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержан-

ных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не 

позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за 

год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, 

по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 

налогов и сборов. 

Налоговые агенты - индивидуальные предприниматели, которые состоят 

в налоговом органе на учете по месту осуществления деятельности в связи с 

применением системы налогообложения в виде единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности и (или) патентной системы налогооб-

ложения, представляют документ, содержащий сведения о доходах физических 

лиц за истекший налоговый период и суммах налога, исчисленных, удержан-

ных и перечисленных в бюджетную систему РФ, и расчет сумм налога на дохо-

ды физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, в отноше-

нии своих наемных работников в налоговый орган по месту своего учета в свя-

зи с осуществлением такой деятельности. 

Документ, содержащий сведения о доходах физических лиц за истекший 
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налоговый период и суммах налога, исчисленных, удержанных и перечислен-

ных в бюджетную систему РФ, и расчет сумм налога на доходы физических 

лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, представляются налого-

выми агентами в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи. 

При численности физических лиц, получивших доходы в налоговом периоде, 

до 25 человек налоговые агенты могут представлять указанные сведения и рас-

чет сумм налога на бумажных носителях. 

Налоговые агенты выдают физическим лицам по их заявлениям справки о 

полученных физическими лицами доходах и удержанных суммах налога по 

форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполно-

моченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

Излишне удержанная налоговым агентом из дохода налогоплательщика 

сумма налога подлежит возврату налоговым агентом на основании письменно-

го заявления налогоплательщика, если не предусмотрено иное. 

Налоговый агент обязан сообщить налогоплательщику о каждом ставшем 

известным ему факте излишнего удержания налога и сумме излишне удержан-

ного налога в течение 10 дней со дня обнаружения такого факта. 

Возврат налогоплательщику излишне удержанной суммы налога произ-

водится налоговым агентом за счет сумм этого налога, подлежащих перечисле-

нию в бюджетную систему РФ в счет предстоящих платежей как по указанному 

налогоплательщику, так и по иным налогоплательщикам, с доходов которых 

налоговый агент производит удержание такого налога, в течение трех месяцев 

со дня получения налоговым агентом соответствующего заявления налогопла-

тельщика. 

Возврат налогоплательщику излишне удержанных сумм налога произво-

дится налоговым агентом в безналичной форме путем перечисления денежных 

средств на счет налогоплательщика в банке, указанный в его заявлении. 

В случае, если возврат излишне удержанной суммы налога осуществляет-

ся налоговым агентом с нарушением установленного срока, налоговым агентом 

на сумму излишне удержанного налога, которая не возвращена налогоплатель-



58 

 

щику в установленный срок, начисляются проценты, подлежащие уплате нало-

гоплательщику, за каждый календарный день нарушения срока возврата. Про-

центная ставка принимается равной ставке рефинансирования Центрального 

банка РФ, действовавшей в дни нарушения срока возврата. 

До осуществления возврата из бюджетной системы Российской Федера-

ции налоговому агенту излишне удержанной и перечисленной в бюджетную 

систему Российской Федерации им с налогоплательщика суммы налога налого-

вый агент вправе осуществить возврат такой суммы налога за счет собственных 

средств. 

При отсутствии налогового агента налогоплательщик вправе подать заяв-

ление в налоговый орган о возврате излишне удержанной с него и перечислен-

ной в бюджетную систему РФ ранее налоговым агентом суммы налога одно-

временно с представлением налоговой декларации по окончании налогового 

периода. 

Признаются излишне уплаченными и подлежат возврату суммы налога, 

удержанного налоговым агентом со следующих видов доходов: 

1) с сумм пенсий физическим лицам, выплачиваемых по договорам него-

сударственного пенсионного обеспечения, заключенным организациями и 

иными работодателями с имеющими соответствующую лицензию российскими 

негосударственными пенсионными фондами, пенсионные взносы по которым 

до 1 января 2005 года были внесены работодателем в указанные фонды с удер-

жанием и уплатой налога на доходы физических лиц; 

2) с доходов налогоплательщиков в связи с уплатой за налогоплательщи-

ков страховых взносов по договорам добровольного долгосрочного страхова-

ния жизни, заключенным работодателями до 1 января 2008 года, страховые 

взносы по которым до указанной даты были уплачены за счет средств работо-

дателей не в полном объеме. 

Суммы налога подлежат возврату в порядке, аналогичном порядку, уста-

новленному статьей 78 части первой Налогового Кодекса, с начисленными на 

них процентами. 
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Фактически уплаченные физическим лицом - налоговым резидентом РФ 

за пределами РФ в соответствии с законодательством других государств суммы 

налога с доходов, полученных в иностранном государстве, не засчитываются 

при уплате налога в РФ, если иное не предусмотрено соответствующим между-

народным договором РФ по вопросам налогообложения. 

В случае, если международным договором РФ по вопросам налогообло-

жения предусмотрен зачет в РФ суммы налога, уплаченного физическим лицом 

- налоговым резидентом РФ в иностранном государстве с полученных им дохо-

дов, такой зачет производится налоговым органом в установленном порядке. 

В целях зачета в РФ суммы налога, уплаченного физическим лицом - 

налоговым резидентом РФ в иностранном государстве с полученных им дохо-

дов, к налоговой декларации прилагаются документы, подтверждающие сумму 

полученного в иностранном государстве дохода и уплаченного с этого дохода 

налога в иностранном государстве, выданные (заверенные) уполномоченным 

органом соответствующего иностранного государства, и их нотариально заве-

ренный перевод на русский язык. 
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2. Практические задания 

 

Задания по теме 1. Налогоплательщики. Объект. База. Натуральные дохо-

ды. Материальная выгода 

 

Физическое лицо приобрело квартиру за 1 900 000 руб. Рассчитать иму-

щественный налоговый вычет. 

Физическое лицо приобрело дом за 4 300 000 руб. Рассчитать имуще-

ственный налоговый вычет. 

Физическое лицо приобрело квартиру в новостройке за 1 400 000 руб. На 

ремонт затрачено 700 000 руб. Рассчитать имущественный налоговый вычет. 

Физическое лицо приобрело квартиру в кредит. Сумма начисленных и 

выплаченных процентов составила 2 200 000 руб. Рассчитать имущественный 

налоговый вычет. 

Физическое лицо приобрело квартиру в кредит. Сумма начисленных и 

выплаченных процентов составила 3 450 000 руб. Рассчитать имущественный 

налоговый вычет. 

Собственник продал автомобиль за сумму, равную имущественному вы-

чету, то есть за 250 000 рублей. Рассчитать налог на доходы физических лиц. 

Физическое лицо реализует автомобиль, купленный 4 года назад, за 

280 000 руб. Рассчитать налог на доходы физических лиц.  

Автовладелец реализовал транспортное средство за 245 000 рублей. Рас-

считать налог на доходы физических лиц автовладельца с реализации. 

Физическое лицо продает автомобиль за 400 000 руб. Срок владения ав-

томобилем 2 года. Рассчитать налог на доходы физических лиц. 

Физическое лицо реализовало транспортное средство за 800 000 рублей. 

Срок владения автомобилем 1 год. Рассчитать налог на доходы физических 

лиц. 
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Задания по теме 2. Особенности определения базы по страхованию, пен-

сии, долям, ценным бумагам, вкладам 

 

Физическое лицо разместило вклад на сумму 400 000 руб. под 18% годо-

вых. Рассчитать НДФЛ с материальной выгоды. 

Физическое лицо разместило вклад на сумму 600 000 руб. под 16% годо-

вых. Рассчитать НДФЛ с материальной выгоды. 

Физическое лицо разместило вклад на сумму 550 000 руб. под 24% годо-

вых. Рассчитать НДФЛ с материальной выгоды. 

Физическое лицо разместило вклад на сумму 1 400 000 руб. под 30% го-

довых. Рассчитать НДФЛ с материальной выгоды. 

 

Задания по теме 3. Особенности определения базы по кооперативам, РЕ-

ПО, займам, инвестициям, выигрышам 

 

Физическое лицо получило заем на сумму 500 000 руб. под 2% годовых. 

Рассчитать НДФЛ с материальной выгоды. 

Физическое лицо получило заем на сумму 320 000 руб. под 3% годовых. 

Рассчитать НДФЛ с материальной выгоды. 

Физическое лицо получило заем на сумму 1 500 000 руб. под 1% годовых. 

Рассчитать НДФЛ с материальной выгоды. 

Физическое лицо получило заем на сумму 750 000 руб. под 4% годовых. 

Рассчитать НДФЛ с материальной выгоды. 

 

Задания по теме 4. Налоговый период. Доходы, не подлежащие налогооб-

ложению. Освобождение при продаже недвижимости 

 

Семенов С.В. продал дом с прилегающим земельным участком и гараж. 

Доход, полученный в результате продажи дома, составил 2 400 000 рублей. 

Стоимость проданного гаража составила 170 000 руб. Сделки по продаже не-
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движимости правильно оформлены, период владения подтвержден докумен-

тально, однако отсутствуют документы, подтверждающие фактические расхо-

ды на приобретение продаваемых объектов. Рассчитать размер вычетов, нало-

говую базу и сумму НДФЛ, если: а) объекты недвижимости находились в соб-

ственности Семенова С.В. более 3 лет; б) указанным имуществом Семенов С.В. 

владел 2 года. 

Физическое лицо  реализовало землю за 500 000 руб. Кадастровая стои-

мость земли равна 1 000 000 руб. Рассчитать НДФЛ с реализации земли. 

В 2016 году Тарасенко И.С. в связи с переездом в другой город решил 

продать доставшийся ему по наследству в 2014 году дачный участок. Сумма 

сделки составила 600 тыс. руб. Рассчитать НДФЛ. 

Синицына Т.Н. в 2016 году продала 2-х комнатную квартиру, которую 

купила годом ранее за 2 700 000 руб. Сумма сделки по продаже квартиры со-

ставила 3 200 000 руб. Синицына решила не использовать свое право на вычет, 

а представить документы по сделке купли-продажи данной квартиры. Рассчи-

тать НДФЛ. 

 

Задания по теме 5. Стандартные, социальные, инвестиционные, имуще-

ственные, профессиональные налоговые вычеты 

 

Вопросы для  обсуждения: 

Можно ли получить имущественный налоговый вычет при покупке или 

строительстве нескольких объектов недвижимости? 

Какие расходы учитывают при предоставлении имущественного вычета? 

Нужно ли дожидаться окончания налогового периода, чтобы воспользо-

ваться имущественным вычетом? 

Можно ли получить имущественный вычет за достройку или ремонт жи-

лого помещения? 

Как будет рассчитываться «допользование» имущественным вычетом, ес-

ли налогоплательщик впервые воспользовался им в 2014 году, а вторично – в 
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2016? 

Может ли гражданин передать свое право на получение имущественного 

вычета супругу? 

Задачи: 

В 2012 году Иванов К.К. приобрел квартиру за 2 500 000 руб. Его ежеме-

сячный доход в 2013 год составлял 50 000 руб. Определить сумму налога на до-

ходы физического лица к возврату.  

В 2014 году Иванов К.К. приобрел квартиру за 3 200 000 руб. На приоб-

ретение квартиры получен ипотечный кредит на сумму 2 000 000 руб. Уплачен-

ные проценты по ипотеке за 2014 год – 280 000 руб. Ежемесячный доход в 2014 

год составил 60 000 руб. Определить сумму налога на доходы физического лица 

к возврату из бюджета. 

Физическое лицо заплатило за лечение в налоговом периоде 70 000 руб. 

Его суммарный годовой доход составил 600 000 руб. Рассчитать налоговый вы-

чет, НДФЛ к уплате в бюджет и НДФЛ  к возврату из бюджета. 

Физическое лицо уплатило за обучение одного ребенка 75 600 руб., за 

обучение второго – 50 000 руб. За налоговый период физическим лицом опла-

чен НДФЛ в размере 80 000 руб. Рассчитать предельный размер налогового вы-

чета и сумму НДФЛ к возврату из бюджета.  

Работница организации Ковалева А.Н., до февраля 2016 года не состоя-

щая в зарегистрированном браке (вдова), содержит 12-летнего ребенка. Ежеме-

сячный доход сотрудницы за период с января по май 2016 года составлял 20 

000 рублей. 17 февраля 2016 года был зарегистрирован повторный брак сотруд-

ницы. Рассчитать  налог на доходы физического лица за указанный период. 

В 2016 году Звягинцев М.К. оплачивал свое лечение в размере 140 000 

руб. Лечение его заболевания включено в утвержденный Правительством РФ 

перечень медицинских услуг и отнесено к числу дорогостоящих. Медицинское 

учреждение действует в соответствии с лицензией, а Звягинцев М.К. располага-

ет документами, которые подтверждают его расходы, связанные с лечением и 

покупкой необходимых лекарств. За 2016 год доход Звягинцева М.К., участву-
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ющий в расчете налоговой базы, составил 260 000 руб. Рассчитать НДФЛ за 

2016 год с учетом всех вышеизложенных обстоятельств. 

 

Задания по теме 6. Дата фактического получения дохода. Налоговые 

ставки 

 

Беспалов П.А. (резидент России) в 2016 году купил однокомнатную квар-

тиру по цене 800 000 руб. В 2025 году он планирует обменять ее на равноцен-

ную (однокомнатную), только в другом районе. Стоимость квартиры Беспалова 

П.А. на момент обмена составит 1 500 000 руб. Она будет соответствовать 

уровню рыночных цен. Стороны признают товары, передаваемые по договору 

мены, равноценными. Обмениваемая квартира будет находиться в собственно-

сти Беспалова П.А. более минимального предельного срока. Рассчитать размер 

имущественного налогового вычета и НДФЛ. 

Беспалов П.А. (резидент России) в 2016 году купил однокомнатную квар-

тиру по цене 800 000 руб. В этом же году он решил обменять ее на двухкомнат-

ную. Стоимость квартиры Беспалова на момент обмена составила 

1 500 000 руб. Стоимость двухкомнатной квартиры передающая сторона оце-

нила в 2 100 000 руб. Стоимости передаваемых квартир соответствуют уровню 

рыночных цен. Определить размер имущественного налогового вычета. 

Супруги Степановы в 2014 году купили автомобиль, однако в 2016 году 

решили его продать. Сумма продажи составила 450 тыс. руб. Автомобиль нахо-

дился в общей собственности, поэтому супруги решили, что вычет получит 

Степанов А.Н., а супруга напишет в его пользу отказ от вычета. Рассчитать 

НДФЛ. 

В 2016 г. физическим лицом было продано транспортное средство по 

цене 98 000 рублей, которое приобреталось в 2014 г. за 92 000 рублей. Рассчи-

тать НДФЛ с реализации. 

Физическое лицо продает машину, которая находилась в собственности 

больше 3 лет. Сумма сделки – 400 000 руб. Рассчитать налоговую базу по 
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НФДЛ. 

Физическое лицо продает машину, которая находилась в собственности 

меньше 3 лет, за 600 000 рублей. Рассчитать НДФЛ.  

Физическое лицо продает транспортное средство за 230 000 руб. в теку-

щем налоговом периоде, а второе за 125 000 руб. в следующем. Какая сумма 

вычета может быть применена в разные налоговые периоды? 

Физическое лицо реализовало транспортное средство за 500 000 руб. пу-

тем передачи права собственности по доверенности другому лицу. Новый вла-

делец продает транспортное средство через год владения. Определить налого-

плательщика и размер НДФЛ. 

 

Задания по теме 7. Особенности исчисления и уплаты налога 

 

Физическое лицо имеет одного ребенка в возрасте до 18 лет. За налого-

вый период начислена заработная плата в сумме: 

 

Январь 25 000 Июль 31 000 

Февраль 26 000 Август 32 000 

Март 27 000 Сентябрь 33 000 

Апрель 30 000 Октябрь 34 000 

Май 28 000 Ноябрь 35 000 

Июнь 29 000 Декабрь 36 000 

 

Рассчитать налог на доходы физических лиц за налоговый период, ежеме-

сячную заработную плату к выдаче. 

 

Физическое лицо имеет двоих детей в возрасте до 18 лет. За налоговый 

период начислена заработная плата в сумме: 
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Январь 35 000 Июль 41 000 

Февраль 36 000 Август 42 000 

Март 37 000 Сентябрь 43 000 

Апрель 38 000 Октябрь 44 000 

Май 39 000 Ноябрь 45 000 

Июнь 40 000 Декабрь 46 000 

 

Рассчитать налог на доходы физических лиц за налоговый период, ежеме-

сячную заработную плату к выдаче. 

Физическое лицо имеет троих детей в возрасте до 18 лет. За налоговый 

период начислена заработная плата в сумме: 

 

Январь 45 000 Июль 50 000 

Февраль 48 000 Август 51 000 

Март 47 000 Сентябрь 52 000 

Апрель 46 000 Октябрь 53 000 

Май 48 000 Ноябрь 54 000 

Июнь 49 000 Декабрь 55 000 

 

Рассчитать налог на доходы физических лиц за налоговый период, ежеме-

сячную заработную плату к выдаче. 

Физическое лицо имеет четверых детей в возрасте до 18 лет. За налого-

вый период начислена заработная плата в сумме: 

Январь 45 000 Июль 51 000 

Февраль 46 000 Август 52 000 

Март 47 000 Сентябрь 53 000 

Апрель 48 000 Октябрь 54 000 

Май 49 000 Ноябрь 55 000 

Июнь 50 000 Декабрь 56 000 
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Рассчитать налог на доходы физических лиц за налоговый период, ежеме-

сячную заработную плату к выдаче. 

Физическое лицо имеет пятерых детей в возрасте до 18 лет. За налоговый 

период начислена заработная плата в сумме: 

 

Январь 55 000 Июль 55 000 

Февраль 56 000 Август 54 000 

Март 57 000 Сентябрь 55 000 

Апрель 58 000 Октябрь 54 000 

Май 59 000 Ноябрь 55 000 

Июнь 60 000 Декабрь 55 000 

 

Рассчитать налог на доходы физических лиц за налоговый период, ежеме-

сячную заработную плату к выдаче. 

Физическое лицо имеет шестерых детей в возрасте до 18 лет. За налого-

вый период начислена заработная плата в сумме: 

 

Январь 55 000 Июль 61 000 

Февраль 56 000 Август 62 000 

Март 57 000 Сентябрь 63 000 

Апрель 58 000 Октябрь 64 000 

Май 59 000 Ноябрь 65 000 

Июнь 60 000 Декабрь 66 000 

 

Рассчитать налог на доходы физических лиц за налоговый период, ежеме-

сячную заработную плату к выдаче. 

 

Физическое лицо имеет семерых детей в возрасте до 18 лет. За налоговый 

период начислена заработная плата в сумме: 
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Январь 60 000 Июль 72 000 

Февраль 62 000 Август 74 000 

Март 64 000 Сентябрь 76 000 

Апрель 66 000 Октябрь 78 000 

Май 68 000 Ноябрь 80 000 

Июнь 70 000 Декабрь 79 000 

 

Рассчитать налог на доходы физических лиц за налоговый период, ежеме-

сячную заработную плату к выдаче. 

Физическое лицо имеет восьмерых детей в возрасте до 18 лет. За налого-

вый период начислена заработная плата в сумме: 

 

Январь 75 000 Июль 75 000 

Февраль 70 000 Август 74 000 

Март 74 000 Сентябрь 75 000 

Апрель 72 000 Октябрь 74 000 

Май 73 000 Ноябрь 75 000 

Июнь 70 000 Декабрь 75 000 

 

Рассчитать налог на доходы физических лиц за налоговый период, ежеме-

сячную заработную плату к выдаче. 

Физическое лицо имеет девятерых детей в возрасте до 18 лет. За налого-

вый период начислена заработная плата в сумме: 

Январь 95 000 Июль 95 000 

Февраль 90 000 Август 94 000 

Март 94 000 Сентябрь 95 000 

Апрель 92 000 Октябрь 94 000 

Май 93 000 Ноябрь 95 000 

Июнь 90 000 Декабрь 95 000 
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Рассчитать налог на доходы физических лиц за налоговый период, ежеме-

сячную заработную плату к выдаче. 

 

Задания по теме 8. Налоговая декларация. Срок и порядок подачи. Указы-

ваемые доходы 

 

Физическое лицо имеет троих детей в возрасте до 18 лет. За налоговый 

период начислена заработная плата в сумме: 

 

Январь 35 000 Июль 45 000 

Февраль 40 000 Август 44 000 

Март 44 000 Сентябрь 45 000 

Апрель 42 000 Октябрь 44 000 

Май 43 000 Ноябрь 45 000 

Июнь 40 000 Декабрь 45 000 

 

Составить справку 2-НДФЛ.  

Физическое лицо имеет четверых детей в возрасте до 18 лет. За налого-

вый период начислена заработная плата в сумме: 

 

Январь 40 000 Июль 45 000 

Февраль 45 000 Август 46 000 

Март 48 000 Сентябрь 45 000 

Апрель 49 000 Октябрь 46 000 

Май 45 000 Ноябрь 48 000 

Июнь 45 000 Декабрь 48 000 

 

Физическое лицо в налоговом периоде  приобрело квартиру стоимостью 

2 560 000 руб. 

Составить налоговую декларацию по НДФЛ за налоговый период. 
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Физическое лицо имеет пятерых детей в возрасте до 18 лет. За налоговый 

период начислена заработная плата в сумме: 

 

Январь 55 000 Июль 55 000 

Февраль 50 000 Август 54 000 

Март 54 000 Сентябрь 55 000 

Апрель 52 000 Октябрь 54 000 

Май 53 000 Ноябрь 55 000 

Июнь 50 000 Декабрь 55 000 

 

В налоговом периоде физическим лицом совершена продажа личного ав-

томобиля за 800 000 руб., приобретенного годом ранее. Стоимость приобрете-

ния автомобиля по договору купли – продажи составила 700 000 руб.  

Заполнить  налоговую декларацию по НДФЛ за налоговый период. 

 

Задания по теме 9. Порядок взыскания и возврата налога 

 

Физическое лицо имеет шестерых детей в возрасте до 18 лет. За налого-

вый период начислена заработная плата в сумме: 

 

Январь 25 000 Июль 25 000 

Февраль 20 000 Август 24 000 

Март 24 000 Сентябрь 25 000 

Апрель 22 000 Октябрь 24 000 

Май 23 000 Ноябрь 25 000 

Июнь 20 000 Декабрь 25 000 

 

В налоговый период физическому лицу были вылечены зубы на сумму в 

размере 140 000 руб. и сделана платная операция на сумму 200 000. Рассчитать 

налог на доходы физических лиц за налоговый период, социальный налоговый 
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вычет, ежемесячную заработную плату к выдаче, НДФЛ к возврату из бюджета. 

Физическое лицо имеет семерых детей в возрасте до 18 лет. За налоговый 

период начислена заработная плата в сумме: 

 

Январь 65 000 Июль 65 000 

Февраль 60 000 Август 64 000 

Март 64 000 Сентябрь 65 000 

Апрель 62 000 Октябрь 64 000 

Май 63 000 Ноябрь 65 000 

Июнь 60 000 Декабрь 65 000 

 

Физическое лицо заплатило за курс лечения 14-летнего ребенка в меди-

цинском центре 70 000 руб. Рассчитать налог на доходы физических лиц за 

налоговый период, налоговый вычет, ежемесячную заработную плату к выдаче. 

Физическое лицо имеет восьмерых детей в возрасте до 18 лет. За налого-

вый период начислена заработная плата в сумме: 

 

Январь 75 000 Июль 75 000 

Февраль 70 000 Август 74 000 

Март 77 000 Сентябрь 75 000 

Апрель 72 000 Октябрь 74 000 

Май 73 000 Ноябрь 75 000 

Июнь 70 000 Декабрь 75 000 

 

За налоговый период физическим лицом была оплачена стоимость обуче-

ния ребенка в институте в размере 110 000 руб. Рассчитать налог на доходы фи-

зических лиц за налоговый период, налоговый вычет, ежемесячную заработную 

плату к выдаче. 

Физическое лицо имеет девятерых детей в возрасте до 18 лет. За налого-

вый период начислена заработная плата в сумме: 
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Январь 45 000 Июль 35 000 

Февраль 40 000 Август 44 000 

Март 44 000 Сентябрь 45 000 

Апрель 42 000 Октябрь 44 000 

Май 43 000 Ноябрь 45 000 

Июнь 40 000 Декабрь 45 000 

 

Физическое лицо приобрело в налоговом периоде путевку в санаторий, 

где им был пройден 14-дневный курс лечения. Стоимость суток лечения соста-

вила 2 000 руб. Стоимость платной дополнительной услуги 3 000 руб. Рассчи-

тать налог на доходы физических лиц за налоговый период, налоговый вычет, 

ежемесячную заработную плату к выдаче. 

Физическое лицо имеет троих детей в возрасте до 18 лет. За налоговый 

период начислена заработная плата в сумме: 

 

Январь 53 000 Июль 56 000 

Февраль 50 000 Август 59 000 

Март 54 000 Сентябрь 57 000 

Апрель 58 000 Октябрь 58 000 

Май 58 000 Ноябрь 58 000 

Июнь 57 000 Декабрь 56 000 

 

Физическое лицо в налоговом периоде приобрело дом за 1 500 000 руб. 

Рассчитать налог на доходы физических лиц за налоговый период, налоговый 

вычет, ежемесячную заработную плату к выдаче. 

 

Физическое лицо имеет четверых детей в возрасте до 18 лет. За налого-

вый период начислена заработная плата в сумме: 
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Январь 80 000 Июль 83 000 

Февраль 80 000 Август 83 000 

Март 82 000 Сентябрь 85 000 

Апрель 85 000 Октябрь 84 000 

Май 83 000 Ноябрь 80 000 

Июнь 80 000 Декабрь 88 000 

 

В налоговом периоде физическое лицо прошло курс лечения на сумму 

80 000 руб. Рассчитать налог на доходы физических лиц за налоговый период, 

налоговый вычет, ежемесячную заработную плату к выдаче. 

 

Приведенные задания предложены старшим преподавателем кафедры 

экономики предприятий и организаций Алиевой Е.В. по опыту проведения 

практических занятий со студентами, обучающимися по направлению «Эконо-

мика» и профилю «Финансы и кредит». 
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3. Самостоятельная работа 

 

Структура самостоятельной работы обучающихся по очной форме состо-

ит из: 

 

№ Раздел дисциплины Виды само-

стоятельной 

работы 

Трудо-

ёмкость 

(в часах) 

Формы кон-

троля само-

стоятельной 

работы 

1 Налогоплательщики. Объект. 

База. Натуральные доходы. 

Материальная выгода. 

Подготовка 

к устному 

опросу 

4 Устный 

опрос 

2 Особенности определения ба-

зы по страхованию, пенсии, 

долям, ценным бумагам, вкла-

дам. 

Подготовка 

к устному 

опросу 

4 Устный 

опрос 

3 Особенности определения ба-

зы по кооперативам, РЕПО, 

займам, инвестициям, выиг-

рышам. 

Подготовка 

к устному 

опросу 

4 Устный 

опрос 

4 Налоговый период. Доходы, не 

подлежащие налогообложе-

нию. Освобождение при про-

даже недвижимости. 

Подготовка 

к устному 

опросу 

4 Устный 

опрос 

5 Стандартные, социальные, ин-

вестиционные, имуществен-

ные, профессиональные нало-

говые вычеты. 

 

Подготовка 

к устному 

опросу 

4 Устный 

опрос 
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6 Дата фактического получения 

дохода. Налоговые ставки. 

Подготовка 

к устному 

опросу 

4 Устный 

опрос 

7 Особенности исчисления и 

уплаты налога. 

Подготовка 

к устному 

опросу 

4 Устный 

опрос 

8 Налоговая декларация. Срок и 

порядок подачи. Указываемые 

доходы. 

Подготовка 

к устному 

опросу 

4 Устный 

опрос 

9 Порядок взыскания и возврата 

налога. 

Подготовка 

к устному 

опросу 

2 Устный 

опрос 

Подготовка 

к письмен-

ной работе 

2 Письменная 

контрольная 

работа 

 

Содержание самостоятельной работы включает в себя: 

Подготовка к устному опросу по теме 1. Налогоплательщики. Доходы от 

источников в РФ и за пределами РФ. Объект налогообложения. Налоговая база. 

Особенности определения налоговой базы при получении доходов в натураль-

ной форме и в виде материальной выгоды. 

Подготовка к устному опросу по теме 2. Особенности определения нало-

говой базы по договорам страхования, негосударственного пенсионного обес-

печения и обязательного пенсионного страхования, заключаемым с негосудар-

ственными пенсионными фондами, по доходам от долевого участия в организа-

ции, по операциям с ценными бумагами и с финансовыми инструментами 

срочных сделок, по процентам по вкладам в банках. 

Подготовка к устному опросу по теме 3. Особенности определения нало-

говой базы при получении платы за использование денежных средств членов 

кредитного потребительского кооператива, процентов за использование сель-
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скохозяйственным кредитным потребительским кооперативом средств, привле-

каемых в форме займов от членов сельскохозяйственного кредитного потреби-

тельского кооператива, по операциям РЕПО, объектом которых являются цен-

ные бумаги, по операциям займа ценными бумагами, по доходам, полученным 

участниками инвестиционного товарищества, по доходам по ценным бумагам, 

выплачиваемых иностранным организациям, действующим в интересах третьих 

лиц, по доходам в виде выигрышей, полученных в букмекерской конторе и то-

тализаторе. Истребование нужных документов. Особенности определения до-

ходов отдельных категорий иностранных граждан. 

Подготовка к устному опросу по теме 4. Налоговый период. Доходы, не 

подлежащие налогообложению. Особенности освобождения от налогообложе-

ния доходов от продажи объектов недвижимого имущества. 

Подготовка к устному опросу по теме 5. Стандартные, социальные, инве-

стиционные, имущественные налоговые вычеты. Налоговые вычеты при пере-

носе на будущие периоды убытков от операций с ценными бумагами, с финан-

совыми инструментами срочных сделок, от участия в инвестиционном товари-

ществе. Профессиональные налоговые вычеты. Полномочия законодательных 

органов субъектов РФ по установлению социальных и имущественных выче-

тов. 

Подготовка к устному опросу по теме 6. Дата фактического получения 

дохода. Налоговые ставки: 13%, 35%, 30%, 15%, 9%. 

Подготовка к устному опросу по теме 7. Порядок исчисления налога. 

Особенности исчисления и уплаты налога налоговыми агентами при осуществ-

лении операций с ценными бумагами, с финансовыми инструментами срочных 

сделок, при выплатах по ценным бумагам российских эмитентов. Особенности 

исчисления сумм налога отдельными категориями физических лиц. Порядок и 

сроки уплаты налога и авансовых платежей. Особенности исчисления суммы 

налога и подачи налоговой декларации некоторыми категориями иностранных 

граждан, осуществляющих трудовую деятельность по найму в РФ. Порядок 

уплаты налога. Особенности исчисления налога в отношении отдельных видов 
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доходов. 

Подготовка к устному опросу по теме 8. Налоговая декларация. Срок и 

порядок подачи. Указываемые доходы. 

Подготовка к устному опросу по теме 9. Обеспечение соблюдения поло-

жений по налогу на доходы физических лиц. Порядок взыскания и возврата 

налога. Особенности возврата налога, удержанного налоговым агентом с от-

дельных видов доходов. Устранение двойного налогообложения. 

Подготовка к письменной контрольной работе. Рассчитать налог на дохо-

ды физических лиц при получении льготного кредита в банке по пониженной 

ставке. Объяснить, в чем заключается принципиальное отличие налогообложе-

ния кредитов физическим лицам, предоставляемых банком с пониженной став-

кой, и кредитов с субсидируемыми государством ставками. 
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4. Контрольная работа 

 

Письменная контрольная работа по расчету налога на доходы физических 

лиц при получении льготного кредита в банке по пониженной ставке и объяс-

нения отличия налогообложения кредитов физическим лицам, предоставляе-

мых банком с пониженной ставкой, и кредитов с субсидируемыми государ-

ством ставками, выполняется с делением её на разделы в соответствии с рас-

сматриваемыми частями, разделы следует нумеровать так же, как пронумеро-

ваны части задания. Например, при сравнении налогообложения кредитов с по-

ниженной ставкой и с субсидируемыми государством ставками следует выде-

лить отдельные отличия, сформулировать их в виде пунктов расчета и показать, 

как отличаются рассматриваемые операции. 

Контрольную работу оформляют на компьютере с помощью текстового 

редактора Word. 

Страницы контрольной работы должны иметь следующие поля: левое – 

30 мм, правое – 10 мм, верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм. Абзацный отступ дол-

жен быть одинаковым по всему тексту и равен пяти знакам. Шрифт – Times 

New Roman, размер шрифта – 14. Используется полуторный междустрочный 

интервал.  

Основной текст работы должен быть выровнен по ширине. Следует ис-

пользовать автоматическую расстановку переносов в словах.  

Объем контрольной работы должен составлять не более 10 страниц пе-

чатного текста. 

Обычно контрольную работу присылают по электронной почте по адресу, 

указываемому преподавателем в установленный им срок. Если преподаватель 

потребует, то текст дополнительно распечатывают с одной стороны листа бе-

лой бумаги формата А4 (размером 210 х 297 мм). 

Пример титульного листа контрольной работы представлен ниже. 
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5. Вопросы к зачету 

 

1. Налогоплательщики налога на доходы физических лиц. 

2. Доходы от источников в РФ и за пределами РФ. 

3. Объект налогообложения. 

4. Налоговая база. 

5. Особенности определения налоговой базы при получении доходов в нату-

ральной форме. 

6. Особенности определения налоговой базы при получении доходов в виде 

материальной выгоды. 

7. Особенности определения налоговой базы по договорам страхования. 

8. Особенности определения налоговой базы по договорам негосударственно-

го пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования, за-

ключаемым с негосударственными пенсионными фондами. 

9. Особенности уплаты налога на доходы физических лиц в отношении дохо-

дов от долевого участия в организации. 

10. Особенности определения налоговой базы, исчисления и уплаты налога на 

доходы по операциям с ценными бумагами и с финансовыми инструмента-

ми срочных сделок. 

11. Особенности определения налоговой базы при получении доходов в виде 

процентов, получаемых по вкладам в банках. 

12. Налоговый период. 

13. Доходы, не подлежащие налогообложению. 

14. Особенности освобождения от налогообложения доходов от продажи объ-

ектов недвижимого имущества. 

15. Стандартные налоговые вычеты. 

16. Социальные налоговые вычеты. 

17. Инвестиционные налоговые вычеты. 

18. Имущественные налоговые вычеты. 

19. Налоговые вычеты при переносе на будущие периоды убытков от операций 
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с ценными бумагами и с финансовыми инструментами срочных сделок. 

20. Налоговые вычеты при переносе на будущие периоды убытков от участия в 

инвестиционном товариществе. 

21. Профессиональные налоговые вычеты. 

22. Полномочия законодательных (представительных) органов субъектов РФ по 

установлению социальных и имущественных вычетов. 

23. Дата фактического получения дохода. 

24. Налоговые ставки. 

25. Порядок исчисления налога. 

26. Особенности исчисления налога налоговыми агентами. Порядок и сроки 

уплаты налога налоговыми агентами. 

27. Особенности исчисления и уплаты налога налоговыми агентами при осу-

ществлении операций с ценными бумагами, с финансовыми инструментами 

срочных сделок, а также при осуществлении выплат по ценным бумагам 

российских эмитентов. 

28. Налоговая декларация. 

29. Обеспечение соблюдения положений по налогу на доходы физических лиц. 

30. Порядок взыскания и возврата налога. 

31. Особенности возврата налога, удержанного налоговым агентом с отдельных 

видов доходов. 

32. Устранение двойного налогообложения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 

 

6. Программа изучения дисциплины 

 

Структура и содержание модуля предполагает следующее распределение 

трудоёмкости (в часах) по видам нагрузки обучающегося по очной форме и по 

разделам дисциплины: 

 

№ Раздел дисциплины 

Се-

ме-

стр 

Не-

деля 

Виды и часы 

аудиторной ра-

боты, их трудо-

емкость 

Само

мо-

стоя-

тель

ная 

ра-

бота 

Текущие формы 

контроля 

 

 

Лек-

ции 

Прак

тиче-

че-

ские 

Лабо

бора-

ра-

тор-

ные 

 

1 Налогоплательщики. 

Объект. База. Натураль-

ные доходы. Матери-

альная выгода. 

6 1, 2 2 2 0 4 Устный опрос 

2 Особенности определе-

ния базы по страхова-

нию, пенсии, долям, 

ценным бумагам, вкла-

дам. 

6 3, 4 2 2 0 4 Устный опрос 

3 Особенности определе-

ния базы по кооперати-

вам, РЕПО, займам, ин-

вестициям, выигрышам. 

 

6 5, 6 2 2 0 4 Устный опрос 
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4 Налоговый период. До-

ходы, не подлежащие 

налогообложению. 

Освобождение при про-

даже недвижимости. 

6 7, 8 2 2 0 4 Устный опрос 

5 Стандартные, социаль-

ные, инвестиционные, 

имущественные, про-

фессиональные налого-

вые вычеты.  

6 9, 10 2 2 0 4 Устный опрос 

6 Дата фактического по-

лучения дохода. Нало-

говые ставки. 

6 11, 

12 

2 2 0 4 Устный опрос 

7 Особенности исчисле-

ния и уплаты налога. 

6 13, 

14 

2 2 0 4 Устный опрос 

8 Налоговая декларация. 

Срок и порядок подачи. 

Указываемые доходы. 

6 15, 

16 

2 2 0 4 Устный опрос 

9 Порядок взыскания и 

возврата налога. 

6 17, 

18 

2 2 0 2 

2 

Устный опрос 

Письменная 

контрольная ра-

бота 

 Итого   18 18 0 36  
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7. Требуемое материально-техническое, программное и информационное 

обеспечение дисциплины 

 

Освоение дисциплины "Налогообложение физических лиц" предполагает 

использование следующего материально-технического обеспечения: 

Принтер и ксерокс для создания раздаточных материалов. 

Мультимедийная аудитория вместимостью до 50 человек. 

Компьютерный класс вместимостью до 13 человек. 

Широкополосный доступ в сеть интернет. 

Лицензионное программное обеспечение. В частности, желательно ис-

пользование справочной правовой системы «КонсультантПлюс» на основании 

договора с собственником указанного программного обеспечения. 

Учебно-методическая литература для данной дисциплины имеется в 

наличии в электронно-библиотечной системе (далее – ЭБС) "БиблиоРоссика". В 

ЭБС "БиблиоРоссика " представлены коллекции актуальной научной и учебной 

литературы по экономическим наукам, включающие в себя публикации веду-

щих российских издательств экономической литературы, издания на англий-

ском языке ведущих американских и европейских издательств, а также редкие и 

малотиражные издания российских региональных вузов. ЭБС "БиблиоРоссика" 

обеспечивает широкий законный доступ к необходимым для образовательного 

процесса изданиям с использованием инновационных технологий и соответ-

ствует всем требованиям федеральных государственных образовательных стан-

дартов высшего образования нового поколения. 

Учебно-методическая литература для данной дисциплины имеется в 

наличии в электронно-библиотечной системе "ZNANIUM.COM". ЭБС 

"ZNANIUM.COM" содержит произведения крупнейших российских учёных, 

руководителей государственных органов, преподавателей ведущих вузов стра-

ны, высококвалифицированных специалистов в различных сферах бизнеса. 

Фонд библиотеки сформирован с учетом всех изменений образовательных 

стандартов и включает учебники, учебные пособия, монографии, авторефераты, 
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диссертации, энциклопедии, словари и справочники, законодательно-

нормативные документы, специальные периодические издания и издания, вы-

пускаемые издательствами вузов. В настоящее время ЭБС ZNANIUM.COM со-

ответствует всем требованиям федеральных государственных образовательных 

стандартов высшего образования нового поколения. 

Учебно-методическая литература для данной дисциплины имеется в 

наличии в электронно-библиотечной системе Издательства "Лань". ЭБС Изда-

тельства "Лань" включает в себя электронные версии книг издательства "Лань" 

и других ведущих издательств учебной литературы, а также электронные вер-

сии периодических изданий по экономическим наукам. ЭБС Издательства 

"Лань" обеспечивает доступ к научной, учебной литературе и научным перио-

дическим изданиям по максимальному количеству профильных направлений с 

соблюдением всех авторских и смежных прав. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 

 

Заключение 

 

Ожидаемое по результатам изучения дисциплины понимание теоретиче-

ских основ налогообложения физических лиц с одновременно отработанными 

навыками расчета налога и практикой заполнения налоговых деклараций долж-

ны подготовить обучающегося к самостоятельному осуществлению своей эко-

номической деятельности. Ведь согласно действующему законодательству вся 

полнота ответственности за ведение налогового учета, составление и своевре-

менную подачу налоговой отчетности в конечном итоге возлагается на налого-

плательщиков – физических лиц. 

Поэтому знание нормативных актов, соблюдение налоговой дисциплины, 

грамотное применение приобретенных знаний и умений в хозяйственном доку-

ментообороте приведет к порядку как в своих домашних экономических делах, 

так и явится основой успешного карьерного роста на работе. 
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Рекомендуемая литература 

 

Основная литература: 

Аронов А.В., Кашин В.А. Налоги и налогообложение: учебное пособие. – 

2-е изд., перераб. и доп. / А. В. Аронов, В. А. Кашин. – М.: Магистр, ИНФРА-

М, 2015. – 576 с. http://znanium.com/bookread.php?book=514617. 

Погорелова М.Я. Налоги и налогообложение: Теория и практика: учебное 

пособие. – 3-е изд. / М.Я. Погорелова. – М.: РИОР: ИНФРА-М, 2015. – 205 с. 

http://znanium.com/bookread.php?book=492550. 

Захарьин В.Р. Налоги и налогообложение: учебное пособие. – 2-e изд., 

перераб. и доп. / В. Р. Захарьин. – М.: ИД «ФОРУМ»: ИНФРА-М. 2013, – 320 с. 

http://znanium.com/bookread.php?book=391859. 

Дадашев А.З. Налоги и налогообложение в Российской Федерации: учеб-

ное пособие / А. З. Дадашев. – М.: Вузовский учебник: ИНФРА-М, 2013. – 240 

с. http://znanium.com/bookread.php?book=360219. 

 

Дополнительная литература: 

Налоги: практика налогообложения: учеб.-метод. пособие / Под ред. Д. Г. 

Черника. – М.: Финансы и статистика, 2014. – 368 с. 

http://www.bibliorossica.com/book.html?currBookId=17256. 

Дорофеева Н.А. Налоговое администрирование: учебник / Н. А. Дорофее-

ва, А. В. Брилон, Н. В. Брилон. – М.: Издательско-торговая корпорация «Даш-

ков и К°», 2013. – 296 с. 

http://www.bibliorossica.com/book.html?currBookId=7737. 

 

Интернет-ресурсы:  

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) : федер. закон от 

31.07.1998 № 146-ФЗ [Справочная правовая система КонсультантПлюс]. 

http://www.consultant.ru/. 

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) : федер. закон от 
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05.08.2000 № 117-ФЗ [Справочная правовая система КонсультантПлюс]. 

http://www.consultant.ru/. 

Архив журнала «Налоговая политика и практика» - http://nalogkodeks.ru/. 

Архив журнала «Налоги и налогообложение» - http://www.nbpublish.com/ 

ttmag/. 

Архив журнала «Экономика. Налоги. Право» - http://www.fa.ru/projects/ 

enp/about/Pages/default.aspx. 
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Для заметок 
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Для заметок 
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